
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

JANVĀRIS 2023 I Nr. 1

Novada Ziņas

Talsu novada uzņēmēju Gada balva!
Par nemainīgu tradīciju Talsu no-

vadā ir kļuvis konkurss „Talsu nova-
da uzņēmēju Gada balva”. Konkursa 
mērķis ir apzināt un godināt Talsu 
novada uzņēmējus, kuri aktīvi dar-
bojas savā nozarē, popularizēt labas 
uzņēmējdarbības prakses piemērus, 
stiprināt lokālpatriotismu un piede-
rības sajūtu mūsu novadam.

No 1. februāra līdz 1. martam ikviens 
varēs izvirzīt pretendentus desmit no-
minācijās:

 ✳ Gada jaunais uzņēmējs,
 ✳ Gada lauksaimnieks,
 ✳ Gada mājražotājs/ amatnieks,
 ✳ Gada tirgotājs,
 ✳ Gada pakalpojumu sniedzējs,
 ✳ Gada tūrisma uzņēmējs,
 ✳ Gada sociālais uzņēmums,
 ✳ Gada skolēnu mācību  
uzņēmums,
 ✳ Gada investīcija,
 ✳ Ilgtspējīgākais uzņēmums.

Katrai nominācijai ir noteikti vērtēša-
nas kritēriji, tai skaitā piedāvātā produk-
ta vai pakalpojuma kvalitāte, uzņēmu-
ma tēls un reputācija, mārketinga 
aktivitātes, darba vides sakoptība, in-
vestīciju piesaiste, inovatīvu risinājumu 
ieviešana, iesaiste vietējās sabiedrības 
aktivitātēs un sabiedrībai nozīmīgu lē-

mumu pieņemšanā, korporatīvi sociālā 
atbildība un „zaļā” domāšana.

No 1. februāra pieteikuma anketa 
būs elektroniski pieejama www.talsuno-
vads.lv, kā arī drukātā veidā pilsētu un 
pagastu pārvaldēs un pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā Talsos.

Konkursā var piedalīties komersanti 
vai individuālā darba veicēji, kas veic 
saimniecisko darbību Talsu novadā. Pa-
pildus tiek vērtēta nodokļu nomaksas 
disciplīna, kā arī  konkursa komisijai ir 
tiesības pārbaudīt vai pretendents nav 
atzīts par maksātnespējīgu, vai arī tas 
neatrodas likvidācijas procesā. Konkur-
sā nevar piedalīties uzņēmumi, kuru ka-
pitāldaļu turētāja ir valsts vai pašvaldība.

2022. gadā kopumā desmit nominā-
cijās tika izvirzīti 45 pretendenti. Balvas 
ieguva SIA „LEDset” kā Gada jaunais uz-
ņēmums, ZS „Mežmači” kā Gada lauk-
saimnieks, „SKIM gardumi’” kā Gada 
mājražotājs/ amatnieks, kafijas namiņš 
„Ie-pauzē” kā Gada tirgotājs/ pakalpoju-
ma sniedzējs, SIA „Ūši” kā Gada tūrisma 
uzņēmējs, SIA „LSK  Kurzeme” kā Gada 
sociālais uzņēmums, SMU „Noho” kā  
Gada skolēnu mācību uzņēmums, SIA 
„Krauzers” kā Gada investīcija, SIA „Ban-
ga Ltd” kā Ilgtspējīgākais uzņēmums 
Talsu novadā.  

Apbalvojumi kultūrā un sportā

Lai atzīmētu Talsu novada 
spilgtākos notikumus 2022. gadā 
un godinātu radošākos un spor-
tiskākos novada iedzīvotājus, 
Talsu novada kultūras un sporta 
ļaudis tiks pulcēti vienuviet, un 
apbalvojumi abās jomās tiks pa-
sniegti Kultūras un sporta apbal-
vojumu pasniegšanas pasākumā 
10. februārī Talsu sporta hallē.

Apbalvojumus kultūras un spor-
ta jomā paredzēts pasniegt 18 no-
minācijās. Ikvienam Talsu novada 
iedzīvotājam ir iespēja izvirzīt savus 
pretendentus līdz 18. janvāra plkst. 
17.00, aizpildot pieteikuma anketu 
www.talsunovads.lv. Pieteikuma an-
ketas jāiesniedz Kultūras un sporta 
attīstības nodaļai, ievietojot past-
kastītē K. Valdemāra 17 a, Talsos, 
vai sūtot e-pastā: ksan@talsi.lv.

Apbalvojumiem kultūrā un spor-
tā iedzīvotāji tiek aicināti iesniegt 
pieteikumus dažādās nominācijās:

Kultūrā −
 ✳ Gada kultūras pasākums,
 ✳ Gada notikums kultūrā,
 ✳ Gada kultūras cilvēks, 
 ✳ Gada kultūras lepnums,
 ✳ Gada bibliotekārs,
 ✳ Gada muzeja darbinieks,
 ✳ Mūža ieguldījums kultūrā.

Sportā −
 ✳ Labākais sportists,
 ✳ Labākā sportiste, 
 ✳ Labākā komanda,
 ✳ Labākais treneris,
 ✳ Cerība sportā,
 ✳ Labākais tehnisko sporta veidu 
sportists/ sportiste,
 ✳ Entuziasts sportā,
 ✳ Mūža ieguldījums sportā,
 ✳ Labākais sporta skolotājs,
 ✳ Sporta atbalstītājs,
 ✳ Gada sporta notikums Talsu  
novadā.

Ar nosacījumiem pretendentu izvirzīšanai kādā no nominācijām var ie-
pazīties nolikumos „Par Talsu novada pašvaldības apbalvojumiem kultūrā 
un to piešķiršanas kārtību” un „Talsu novada pašvaldības apbalvojumi 
sportā” www.talsunovads.lv sadaļā Dokumenti/ Nolikumi.

Izcel labākos!

Izvirzi pretendentus kultūrā un sportā  
un konkursā „Talsu novada uzņēmēju Gada balva!”



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 1 (210)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

PAŠVALDĪBĀ

Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs Lauris Tīģers  
vēlas sevi pierādīt ar darbiem

19. decembra Talsu no-
vada domes ārkārtas sēdē 
Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītāja amatā deputāti 
apstiprināja Lauri Tīģeru, 
kurš darba pienākumus sā-
cis pildīt 20. decembrī. 

L. Tīģers līdz šim ieguvis 
plašu pieredzi dažādās darbī-
bās ar nekustamo īpašumu, 
sākot no iegādes, plānošanas, 
būvniecības un attīstīšanas 
un beidzot ar nekustamā īpa-
šuma iznomāšanu un pārdo-
šanu. Tāpat savulaik desmit 
gadu garumā devies no Latvi-
jas uz Norvēģiju, kur strādājis 
automašīnu nozarē. Šajā uz-
ņēmumā L. Tīģeram ar neat-
laidīgu darbu izdevies īsā laika 
periodā sevi pierādīt, no spe-
ciālista kļūstot par menedžeri 
un uzņemoties atbildību par 
desmit cilvēku komandas va-
dību. Līdztekus L. Tīģers vadī-
jis darbu ar klientiem, pārrau-

dzījis plānoto un veikto,  
kā arī uzraudzījis paveiktā 
kvalitāti un darbinieku profe-
sionalitāti.

L. Tīģers ir ieguvis augstāko 
izglītību Biznesa augstskolas 
„Turība” mārketinga un tirdz-
niecības specialitātē, iegūstot 
1. līmeņa augstāko izglītību. 
Savukārt šobrīd L. Tīģers turpi-
na profesionālā bakalaura stu-
dijas neklātienes programmā 

„Uzņēmējdarbības vadība”.
„Mana galvenā motivācija 

kļūt par Talsu pilsētas pārval-
des vadītāju ir saistīta ar vēlmi 
sevi pierādīt kā jaunu, ener-
ģisku un optimistisku perso-
nu. Pievienojoties Talsu nova-
da pašvaldībai, esmu gatavs 
jauniem izaicinājumiem un 
ieinteresēts sadarboties ar ie-
dzīvotājiem, uzklausot viņu 
vajadzības un ierosinājumus, 
lai pēc iespējas ātrāk novēr-
stu sasāpējušas lietas un ie-
raudzītu to, kam varbūt ikdie-
nas steigā paiets garām. 
Esmu ļoti pateicīgs domes  un 
pašvaldības vadībai par izrā-
dīto uzticību un ceru, ka kopā 
ar komandas biedriem izdo-
sies rādīt labu sniegumu, jo, 
tikai strādājot kopā, varam 
paveikt tās lietas, ar ko ikdie-
nā jāsastopas. 

Par sevis pierādīšanu ir jā-
saka – to nevar izdarīt vienā 

dienā, jāpaiet ilgākam laikam. 
Mans aicinājums ir dot iespēju 
sevi apliecināt ar darbiem, ne-
tērējot laiku sociālajiem tīk-
liem, šādus komunikācijas ka-
nālus neizmantoju gluži 
vienkārša iemesla dēļ – mums 
ar sievu ir trīs brīnišķīgi bērni 
un ikdienā tam vienkārši neat-
liek  laika.

Pirmie veicamie uzdevumi 
ir iepazīšanās ar pieejama-
jiem resursiem un tikšanās ar 
pakalpojumu sniedzējiem, uz-
klausot viņu pieredzi, problē-
mas, lai atrastu labākos risi-
nājumus. Ir ļoti daudz darbu, 
kas jāveic. Koncentrēšos kat-
ram solim, darīšu visu ar tīrā-
ko sirdsapziņu un labākajiem 
nodomiem. Talsi vienmēr ir 
bijusi mana sirds pilsēta, jo 
esmu šeit dzimis, audzis un 
mācījies – te vienmēr dzīvoju-
ši arī mani bērni, sieva un ģi-
mene, un es ļoti priecāšos 

sadarboties ar aktīviem un 
darbīgiem talseniekiem, ku-
riem rūp apkārtējā vide,” no-
rāda jaunieceltais Talsu pilsē-
tas pārvaldes vadītājs Lauris 
Tīģers, piebilstot, ka šo darbu 
neuzskata par politisku, bet 
gan saimniecisku.

Jau informējām, ka Lauris 
Tīģers Talsu pilsētas pārval-
des vadītāja amatam ticis uz-
runāts, jo iepriekš organizētie 
atklātie amata konkursi uz šo 
vakanci beigušies bez rezultā-
ta. Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa 
informēja, ka Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītāja jautājums 
vairākkārt diskutēts deputātu 
vidū, kur vairākums piekritis, 
ka Talsu pilsētai nepieciešams 
pārvaldes vadītājs un stabila 
komanda, lai darbs ritētu 
strukturēti un ar pozitīvu re-
zultātu.

Renāte Freiberga

Samazina vadības atalgojumu un apstiprina pašvaldības 
iestāžu amatu katalogu un atlīdzības nolikumu

7. decembrī Talsu nova-
da domes ārkārtas sēdē de-
putāti lēma par atalgojuma 
samazināšanu domes vadī-
bai un komiteju priekšsē-
dētājiem, vienlaikus apstip-
rinot jaunu pašvaldības 
iestāžu amatu katalogu un 
amatpersonu un darbinie-
ku atlīdzības nolikumu.

Samazina atlīdzību do-
mes vadībai un komiteju 
priekšsēdētājiem

2021. gada novembrī Talsu 
novada domes vairākums ap-
stiprināja būtisku atalgojuma 
palielinājumu domes priekš-
sēdētājam, vietniekiem un ko-
miteju priekšsēdētājiem, no-
sakot citus atalgojuma 
aprēķināšanas koeficientus. 
Priekšsēdētāja un vietnieku 
atalgojums tolaik pieauga par 
vairāk nekā 50%, bet komiteju 
priekšsēdētājiem – 451% par 
nostrādātām 160 stundām.

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa 
uzsver, ka tobrīd pieņemtais 
lēmums bija politisks un ne-
veicinājis gaidīto darba rezul-
tātu sasniegšanu, tāpēc tagad 
apstiprināts atsevišķs doku-
ments: Talsu novada domes 
deputātu darba samaksas un 
sociālo garantiju nolikums.

Domes vadības un komite-

ju priekšsēdētāju atalgojuma 
samazināšana pārrunāta ar 
pārējiem Talsu novada do-
mes deputātiem, un vairā-
kums piekritis, ka būtiskākais 
šobrīd nav atalgojuma ap-
mērs, bet gan padarītā kvali-
tāte.

No 1. janvāra Talsu novada 
domes priekšsēdētājas un 
vietnieku, kā arī komiteju 
priekšsēdētāju un vietnieku 
atalgojuma aprēķināšanā ir 
samazināti pašreiz noteiktie 
koeficienti, kas rada atalgoju-
ma samazināšanu par aptu-
veni 20%, savukārt deputātu 
atalgojuma aprēķināšanai no-
teiktie koeficienti un līdz ar to 
arī algas apmērs paliek ie-
priekšējais.

„Tas, manuprāt, ir tikai go-
dīgi un adekvāti, jo šādā veidā 
tiek samazināta lielā atalgoju-
mu starpība, kas bija starp 
pašvaldības speciālistiem un 
domes vadību,” sacīja  
E. Kārkliņa.

Atbilstoši normatīvajiem 
aktiem, pārskata pašvaldī-
bas darbinieku atalgojuma 
politiku

Līdztekus domes ārkārtas 
sēdē tika skatīts jautājums 
par pašvaldības iestāžu ama-
tu kataloga un pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības nolikuma apstipri-
nāšanu.

Domes priekšsēdētājas 
vietnieks Aldis Pinkens pa-
skaidroja, ka izmaiņu nepie-
ciešamību un pamata princi-
pus dokumenta izstrādē 
noteica ārējie normatīvie akti, 
kas attiecas uz atlīdzības no-
teikšanu valsts un pašvaldī-
bas iestāžu darbiniekiem, tai 
skaitā Ministru kabineta no-
teikumi Nr. 262 „Valsts un 
pašvaldību institūciju amatu 
katalogs, amatu klasifikācijas 
un amatu apraksta izstrādā-
šanas kārtība”. Izmaiņas bija 
nepieciešamas arī minimālās 
darba algas pieauguma dēļ, 
lai nodrošinātu atalgojuma 
samērīgumu starp dažādu at-
bildību speciālistiem.

2022. gada 13. septembrī 
ar izpilddirektora rīkojumu 
tika izveidota darba grupa, kā 
uzdevums bija pārskatīt paš-
valdības darbinieku amatu 
klasifikāciju un atalgojuma 
politiku, nosakot līdzvērtīgus 
atalgojuma un motivēšanas 
principus visiem pašvaldībā 
strādājošajiem. A. Pinkens 
gan uzsver, ka šobrīd vēl ne-
var apgalvot, ka jaunā sistēma 
nodrošinās pilnīgu vienlīdzī-
bu. Iespējams, ar laiku būs 
nepieciešamas kādas izmai-
ņas vai papildinājumi, bet to 

varēs redzēt tikai tad, kad jau-
nā kārtība stāsies spēkā.

Deputātu apstiprinātais 
Talsu novada pašvaldības ies-
tāžu amatu katalogs sakārto 
pašvaldības darbinieku ama-
tiem atbilstošās saimes, 
apakšsaimes un noteikto lī-
meni pēc Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 262. Tie, 
vērtējot amatu klasificēšanas 
rezultātus, nodrošina, lai vie-
nādi vai līdzīgi amati, ņemot 
vērā amata vai darba apraks-
tā noteiktos pienākumus, 
amata veikšanai nepiecieša-
mās izglītības un profesionā-
lās pieredzes prasības, tiktu 
klasificēti vienādi visās pašval-
dības iestādēs.

Apstiprinātais Talsu nova-
da pašvaldības amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības noli-
kums nosaka arī vienotu dar-
binieku vērtēšanas procesu, 
kas līdz šim apvienotajos no-
vados atšķīrās. Darbinieku 
novērtēšana, ko paredz li-
kums, atalgojuma noteikšanā 
ir būtiska, jo tā nošķir vienāda 
nosaukuma amatus pēc cilvē-
ku profesionalitātes, piere-
dzes un darba veikšanas 
standartiem. Talsu novada 
pašvaldības jaunā vērtēšanas 
sistēma ietvers darbinieku 
sniegumu mērķu izpildē un 
profesionālo kvalifikāciju, kas 

balstīta izglītībā un pieredzē. 
Tāpat atlīdzības nolikumā 

definēts iespējamais papildu 
atbalsts darbiniekiem: pie-
maksu noteikšanas un prēmi-
ju un naudas balvu piešķirša-
nas kārtība, sociālās 
garantijas.

Veiktās izmaiņas paredz, ka 
no 1. janvāra palielinās paš-
valdības darbinieku atalgo-
jums. Aptuvenās prognozes 
liecina, ka tas šī gada budžetā 
prasīs aptuveni četrus miljo-
nus eiro. 

„Ir noteikts, ka atalgojums 
nevienam pašvaldības darbi-
niekam noteikti nesamazinā-
sies. Atalgojuma līmenis var 
nepaaugstināties, ja iepriekš 
darbiniekam noteikts neat-
bilstoši augsts atalgojums: 
noteikts amats, kas nebūtu 
piešķirams, jo pienākumi ne-
atbilst veicamajam amatam. 
Pārējos gadījumos atalgo-
jums var palielināties līdz 
20%: tas ir palielinājums, ko 
varam atļauties, ņemot vērā 
budžeta iespējas.  Ar šo notei-
kumu ieviešanu mēģinām risi-
nāt personāla jautājumus, jo 
šobrīd neesam ļoti pievilcīgi 
darba ņēmējiem,” teica  
A. Pinkens.

Inita Fedko



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I 2023

SIA „Talsu namsaimnieks” 
jaunais siltumenerģijas tarifs 
stāsies spēkā februārī

Turpinoties būtiskam energoresursu 
izmaksu kāpumam, no 1. februāra spē-
kā stāsies jauns SIA „Talsu namsaim-
nieks” siltumenerģijas tarifs, ko izvērtē-
jusi un apstiprinājusi Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisija 
(SPRK). Līdz ar to jaunais siltumenerģi-
jas tarifs būs 118,23 eiro/MWh (bez PVN) 
jeb par 3,16% augstāks, salīdzinot ar šo-
brīd piemēroto.

Jau 2022. gada septembrī SIA „Talsu 
namsaimnieks” paaugstināja siltumenerģi-
jas tarifu par 51,44%, ko izraisīja kurināmā 
materiāla cenu pieaugums Latvijā un pasau-
lē. 

Ņemot vērā, ka kurināmā cenas gan bio-
masai (šķelda, granulas), gan dabasgāzei ir 
pieaugušas, lielākajai daļai komersantu 
gada laikā tarifus nākas pārskatīt vairākkār-
tīgi, iekļaujot tajos tā brīža aktuālo kurinā-
mā cenu, darba samaksu, pamatlīdzekļu 
nolietojumu, remontdarbus un citas izmak-
sas. 

Tarifs, kas stāsies spēkā ar 1. februāri, ir 
par 3,16% augstāks nekā līdz šim spēkā 
esošais siltumenerģijas tarifs, kas 2022. 
gada decembrī bija 114,61 eiro (bez PVN) 
par megavatstundu. 

Tā kā valdība 9. augustā ir apstiprinājusi 
atbalsta pasākumus energoresursu cenu 
daļējai kompensēšanai mājsaimniecībām, 
kas saņem centralizētās siltumapgādes pa-
kalpojumu, to automātiski piemērojot ie-
dzīvotāju rēķinos, tad faktiskais tarifa ap-
mērs, kas jāsedz iedzīvotājiem, kuri izmanto 
SIA „Talsu namsaimnieks” pakalpojumu, 
būs 93,12 eiro (bez PVN) par megavatstun-
du.

Valsts atbalsts mājsaimniecībām, kas sa-
ņem centralizēto siltumapgādes pakalpoju-
mu, noteikts par periodu no 1. oktobra līdz 
30. aprīlim. Tas paredz kompensēt 50% no 
cenas, kas pārsniedz 68 eiro (bez PVN) par 
megavatstundu. Šo atbalsta veidu iedzīvotā-
ji saņem automātiski, tas ir, atvieglojums tiek 

automātiski piemērots ikmēneša rēķinam.
Savukārt beidzoties valsts atbalstam, no 

2023. gada 1. maija siltumenerģijas tarifs 
pieaugs līdz 119,76 eiro (bez PVN) par me-
gavatstundu.

SPRK ir piešķīris SIA „Talsu namsaim-
nieks” atļauju kurināmā vai iepirktās siltum-
enerģijas cenas izmaiņu gadījumā pašai no-
teikt siltumenerģijas tarifus. Vienam 
komersantam tarifs gada laikā var mainīties 
vairākkārtīgi – gan samazināties, gan palieli-
nāties – atkarībā no situācijas kurināmā tir-
gū. Vienlaikus piešķirtā atļauja nozīmē to, ka 
tiklīdz kurināmā cena vai iepirktā siltuma iz-
maksas ir zemākas par piemērotajā tarifā 
iekļautajām, komersantam ir pienākums no-
teikt zemāku tarifu.

Noteikto (piedāvāto) siltumenerģijas ap-
gādes pakalpojumu tarifu aprēķinu un pa-
matojumu SIA „Talsu namsaimnieks” ie-
sniedza SPRK 10. novembrī. Izvērtējot 
iesniegto pamatojumu, SPRK secināja, ka 
noteiktie (piedāvātie) tarifi ir pamatoti un 
atbilstoši metodikai.

SIA „Talsu namsaimnieks” aicina siltum-
enerģijas lietotājus būt saprotošiem pieau-
gošā siltumenerģijas tarifa dēļ, ņemot vērā 
energoresursu sadārdzināšanos. Uzņē-
mums atgādina, lai samazinātu izdevumus 
par siltumapgādi, iedzīvotājiem nopietni 
jādomā par energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu savos īpašumos, lai pakalpojums 
neizmaksātu tik dārgi.

SIA „Talsu namsaimnieks” siltumenerģijas 
ražošanu un piegādi nodrošina Ģibuļu, Lai-
dzes, Virbu, Laucienes, Lībagu, Vandzenes 
un Abavas pagastā un Stendes, Valdemār-
pils un Sabiles pilsētā.

Lai risinātu visus ar centralizētās siltum-
apgādes pakalpojumu saistītos jautājumus, 
aicinām klientus sazināties ar SIA „Talsu 
namsaimnieks” apkalpošanas centru Tal-
sos pa tālruni 63232151 vai elektroniski e-
pastā: info@talsunamsaimnieks.lv.

Renāte Freiberga

Izvērtē SIA „Dundagas veselības centrs”  
turpmāko darbību

Talsu novada domes 24. 
novembra sēdē tika pie-
ņemts lēmums SIA „Dunda-
gas veselības centrs” soci-
ālās aprūpes un 
izmitināšanas nodrošināša-
nas funkcijas nodot Talsu 
novada pašvaldības iestā-
dei pansionātam „Laucie-
ne”. Lēmums tika pieņemts, 
lai nodrošinātu lietderīgā-
ku un efektīvāku minēto 
pakalpojumu sniegšanu un 
racionālu pašvaldības lī-
dzekļu izlietojumu. Gan 
pansionāts Laucienē, gan 
veselības centrs Dundagā 
sniedz ilgstošas sociālās ap-
rūpes pakalpojumu. 

Labklājības ministrija, vei-
cot pārbaudes, veselības cen-
trā Dundagā konstatēja virkni 
trūkumu. Lai tos novērstu, 
centram tika doti 18 mēneši. 
Minētais termiņš beidzas 
2023. gada jūnijā. Ir strikti no-
teikti kritēriji, lai sociālais ap-
rūpes centrs atbilstu Sociālo 
pakalpojumu sniegšanas re-
ģistra noteikumiem, tomēr 
šobrīd Dundagas veselības 
centrs neatbilst visiem šiem 
kritērijiem.

Saskaņā ar veikto funkciju 
audita ziņojumu, Dundagas 
veselības centrs finansiāli ir 
nerentabls un centrā jopro-
jām trūkst atsevišķu speciālis-

tu atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem. Dundagas ve-
selības centrā šobrīd dzīvo 19 
iemītnieki un strādā 24 darbi-
nieki.

Kā informē pansionāta 
„Lauciene” direktors Kārlis 
Volanskis, uzturmaksu, kāda 
noteikta Laucienes pansio-
nātā 2023. gadā, nebūt nevar 
nodrošināt Dundagas veselī-
bas centrā. Ja Laucienes pan-
sionātā tā ir 34,07 eiro dien-
naktī vienai personai, tad 
Dundagā tā būtu ne mazāka 
par 43 eiro diennaktī vienai 
personai. Dundagā izmaksas 
ir krietni vien augstākas, tā-
dēļ arī nepieciešams meklēt 

risinājumu, lai sociālās aprū-
pes pakalpojumi Dundagas 
veselības centra iemītnie-
kiem tiktu nodrošināti nepār-
traukti un kvalitatīvi, bet no 
pašvaldības viedokļa – eko-
nomiski lietderīgi. 

Sabiedrībā izskanēja vie-
doklis, ka no šī gada janvāra 
visi Dundagas veselības cen-
tra iemītnieki tiks nogādāti 
pansionātā Laucienē, tomēr 
par to vēl ir pāragri spriest. 

Ņemot vērā iepriekš minē-
to, šobrīd notiek izvērtējums 
un veikti aprēķini, kādas būtu 
turpmākās darbības saistībā 
ar Dundagas veselības cen-
tru. Atbilstoši iepriekš pie-

ņemtajam domes lēmumam, 
tiek gatavots iesniegums Lab-
klājības ministrijai ar lūgumu 
reģistrēt pansionāta „Laucie-
ne” filiāli „Dundaga”, kur 
sniegs ilgstošos sociālās ap-
rūpes pakalpojumus. Līdzte-
kus tam janvāra Talsu novada 
domes komitejās un domes 
sēdē tiks izvērtēta esošā si-
tuācija saistībā ar Dundagas 
veselības centra turpmāko 
darbību un tad arī varētu tikt 
pieņemts lēmums, vai centrs 
turpinās sniegt sociālās aprū-
pes pakalpojumus Dundagā, 
vai arī tos nodrošinās pansio-
nāts Laucienē. 

Marta Rake-Lasmane

Par pašvaldības 
izpilddirektoru ievēlēts 
Ivars Haselbaums,  
bet viņa vietniece –  
Ieva Krēķe

19. decembra Talsu novada 
domes ārkārtas sēdē par Tal-
su novada pašvaldības izpild-
direktoru apstiprināts Ivars 
Haselbaums, bet par viņa 
vietnieci administratīvajos un 
finanšu jautājumos − Ieva 
Krēķe.

Ivars Haselbaums Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē 
apguvis inženiera, celtnieka spe-
cialitāti, līdz šim darbojies SIA 
„Jaunmoku pils” kā būvniecības 
projektu vadītājs, ilgus gadus 
strādājis SIA „Ventspils nekusta-
mie īpašumi” kā ražošanas di-
rektors, bijis būvprojektu vadī-
tājs dažādos uzņēmumos. 
Darbojies Ventspils pilsētas do-
mes Iepirkumu un Administratī-
vajā komisijā, savulaik bijis arī 
Rojas novada domes deputāts. 
I. Haselbaums darbojies ziv-
saimniecības nozarē, Latvijas 
Lauksaimniecības ministrijas 
zvejniecības licencēšanas komi-
sijā, bijis Rojas jahtkluba valdes 
loceklis.

Kā I. Haselbaums norāda 
savā CV, viņam ir vadītāja iema-
ņas, vadījis 50–80 cilvēku kolek-
tīvus, spēj organizēt un plānot 
darbus, kā arī pieredze projektu 
un darba grupu vadīšanā. Jau-
nais Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors ir apņēmības 
pilns veikt amata pienākumus, 
akcentējot novadam nozīmīgu 
projektu attīstību, sekojot līdzi 
to norisei, kā arī rūpīgi pārrau-

got pašvaldības budžeta izpil-
des gaitu. 

„Visu aptvert vēl nav izdevies 
un šis ir tikai darba sākums, bet 
ir skaidrs, ka esam uzņēmuši 
labu kursu ceļā uz vairāku jomu 
sakārtošanu. Prioritāri būtu jā-
sakārto dažādi iekšējie procesi, 
kas saistīti gan ar dokumentu 
pārvaldību, gan darba organizā-
cijas un personāla vadības jau-
tājumiem. Vienlaikus ir rūpīgi jā-
seko līdzi būvdarbu līgumos 
noteiktajai darbu izpildes secī-
bai un noteikumu atbilstībai. Tā-
pat pašvaldībai jārisina virkne 
infrastruktūras attīstības jautā-
jumu, veicinot vietējo uzņēmēj-
darbību un radot tai labvēlīgus 
apstākļus,” norāda izpilddirek-
tors Ivars Haselbaums.

I. Krēķe no 2020. gada līdz 
šim brīdim bija Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektore, bet 
no šī gada jūlija atradās attais-
notā prombūtnē. Uz vienošanās 
pamata Ieva Krēķe piekritusi iz-
beigt pildīt Talsu novada pašval-
dības izpilddirektora amata pie-
nākumus un no 20. decembra 
būt izpilddirektora vietniece ad-
ministratīvajos un finanšu jautā-
jumos. 

Savukārt otra izpilddirektora 
vietnieka pienākumus attīstības 
plānošanas un nekustamā īpa-
šuma jautājumos turpina pildīt 
Ligita Šnore.

Marta Rake-Lasmane



AKTUĀLI

4  JANVĀRIS I 2023               Talsu Novada Ziņas

Izsludināta kultūras un tūrisma 
projektu finansēšanas 
konkursa pirmā kārta

Kopējais pieejamais fi-
nansējums projektu ideju 
īstenošanai ir 25  000 eiro, 
bet maksimāli pieejamais 
pašvaldības finansējuma 
apjoms vienam projektam 
ir 1000 eiro. Pretendentam 
jānodrošina ne mazāk kā 
20% līdzfinansējums no 
pašvaldībai pieprasītā fi-
nansējuma apjoma. 

2023. gada konkursa prio-
ritāte ir  daudzveidīgi un ino-
vatīvi kultūras un tūrisma pro-
jekti, kas veicina kultūras 
mantojuma saglabāšanu, tra-
dīciju aktualizēšanu un popu-
larizēšanu, jaunrades attīstī-
bu un vietējās kopienas 
iesaisti kultūras un tūrisma 
piedāvājuma veidošanā.

Projekta pieteikumus aici-
nām iesniegt līdz 31. janvāra 
17.00 ar norādi   „Kultūras un 

tūrisma projektu finansēša-
nas konkursam” jums ērtāka-
jā veidā:

 ✳  personīgi slēgtā aploksnē 
Kultūras un sporta attīstības 
nodaļā K. Valdemāra ielā 17a, 
Talsos;

 ✳ elektroniski e-pastā  
ksan@talsi.lv (apliecinātus ar 
drošu elektronisko parakstu);

 ✳ nosūtot pa pastu uz adre-
si K. Valdemāra iela 17 a, Talsi, 
LV-3201 (pasta zīmogs ir  di-
vas dienas pirms izsludinātā 
pieteikumu iesniegšanas ter-
miņa beigām).

Sīkāka informācija par pro-
jektu konkursu pieejama Kul-
tūras un sporta attīstības no-
daļā (K. Valdemāra iela 17 a, 
Talsi) vai sazinoties ar projek-
tu konkursa koordinatoru pa 
tālruni 26687442. 

Projektu konkursa noli-

kums un pieteikuma veidlapa 
pieejama www.talsunovads.lv 
sadaļā Iedzīvotājiem – Sabied-
rības līdzdalība – Konkursi un 
apbalvojumi – Talsu novada 
kultūras un tūrisma projektu fi-
nansēšanas konkurss.

Paldies aktīvajiem ļaudīm, 
kuri ar savām idejām un daļē-
ju pašvaldības finansiālu at-
balstu 2022. gadā Talsu nova-
da kultūras jomu bagātināja 
ar koncertiem, izstādēm, pa-
sākumiem, grāmatu izdoša-
nu, kultūrvēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanu, vides 
objektu izveidi, tūristiem 
draudzīgu vides radīšanu!

Inese Roze,
Kultūras un sporta attīstības 

nodaļas Kultūras daļas 
speciāliste kultūras jomā

 

Palielinās atkritumu 
apsaimniekošanas 
maksa

Pieaugot energoresursu 
izmaksām, palielinās arī ie-
dzīvotāju izdevumi, kas sais-
tīti ar siltumenerģijas patē-
riņu. Ilgtermiņā vienīgā 
iespēja samazināt šo izde-
vumu daļu ir mērķtiecīgi ie-
guldīt sava īpašuma energo-
efektivitātes uzlabošanā, tā 
samazinot kopējo patēriņu. 

2022. gada 8. decembrī At-
tīstības finanšu institūcija AL-
TUM uzsāk jaunās daudzdzī-
vokļu māju energoefektivitātes 
uzlabošanai un pārejai uz at-
jaunojamo energoresursu teh-
noloģiju izmantošanu atbalsta 
programmas īstenošanu, kur 
programma paredz segt līdz 
pat 49% no kopējām energo-
efektivitātes projekta attiecinā-
mām izmaksām (bez PVN).

Tāpat 10. decembrī stājās 
spēkā saistošie noteikumi par 
Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju energo-
efektivitātes pasākumu veik-
šanai, kas paredz iespēju 
piesaistīt pašvaldības līdzfi-
nansējumu līdz pat 10  000 
eiro. Viena no SIA „Talsu nam-
saimnieks” 2023. gada priori-
tātēm ir energoefektivitātes 
uzlabošana uzņēmuma ap-
saimniekotajās daudzdzīvok-
ļu dzīvojamajās mājās.

Saistošie noteikumi pašval-
dības līdzfinansējumu paredz 
piesaistīt energoaudita veik-
šanai, būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrādei un arī 

energoauditā minēto energo-
efektivitātes pasākumu veik-
šanai. Atbalsta summas ir da-
žādas: līdz 700 eiro 
energoaudita īstenošanai, 
līdz 3500 eiro būvniecības ie-
ceres dokumentācijas izstrā-
dei un līdz 10 000 eiro ener-
goefektivitātes pasākumu 
īstenošanai. 

2022. gadā SIA „Talsu nam-
saimnieks” jau uzsācis doku-
mentācijas sagatavošanu, lai 
šajā gadā deviņas daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas Lai-
dzē, Zvirgzdos, Pastendē un 
Talsos varētu pretendēt uz fi-
nanšu institūcijas „Altum” 
līdzfinansējumu ēku energo-
efektivitātes uzlabošanai. 

Lai SIA „Talsu namsaim-
nieks” sāktu procesa virzību, 
tai skaitā nepieciešamās do-

kumentācijas sakārtošanu, 
nepieciešams konkrētās mā-
jas iedzīvotāju vairākuma 
(vairāk kā puses) atbalsts.

Ja vēlies ilgtermiņā uzlabot 
mājas energoefektivitāti, tā 
ietaupot savus personīgos lī-
dzekļus un iegūstot arī vizuā-
li sakārtotu ēku, bet nezini, 
kas šajā procesā nepiecie-
šams, aicinām sazināties ar 
SIA „Talsu namsaimnieks” 
speciālistu, kurš atbild par 
Jūsu māju. Lai saprastu, kā-
das ir katras attiecīgās mājas 
vajadzības un iespējas, ne-
pieciešams attīstīt dialogu 
starp mājas apsaimniekotāju 
un dzīvokļu īpašniekiem, kas 
ietver gan konkrētās mājas 
finanšu iespējas, gan nepie-
ciešamo darbu izvērtējumu. 

Inita Fedko

Vēlies uzlabot ēkas 
energoefektivitāti? Sazinies ar 
SIA „Talsu namsaimnieks”!

No 1. janvāra  mainās at-
kritumu apsaimniekošanas 
maksa, pamatojoties uz 
valstī apstiprinātajām da-
bas resursu nodokļu (DRN) 
izmaiņām, kas iekļautas 
Dabas resursu nodokļa li-
kumā 2020. gada 23. no-
vembrī. Dabas resursu no-
dokļa likums paredz, ka 
turpmākajos gados pakā-
peniski tiek palielināta DRN 
likme. Tas kopumā ietekmē 
arī maksu par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu 
iedzīvotājiem un uzņēmu-
miem.

Viena no būtiskām maksas 
komponentēm ir atkritumu 
nodošanas izmaksas atkritu-
mu poligonos.  2021. gadā 
DRN likme par nešķirotu sa-
dzīves atkritumu apglabāšanu 
poligonā bija 65 eiro par ton-
nu,   2022. gada likme pieauga 
līdz 80 eiro par tonnu, savu-
kārt no šī gada 1. janvāra – 95 
eiro par tonnu.

SIA „AAS „Piejūra”” aicina 
Talsu novada iedzīvotājus pār-
skatīt savus atkritumu izmeša-
nas paradumus un izmantot 
dalītās atkritumu vākšanas 
konteinerus,  šķirošanas pār-
kraušanas stacijas un poligo-
nu „Janvāri”, kā arī dalīti vākto 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu privātmājām 
Talsos. Savukārt iestādes un 
uzņēmumi Talsu pilsētā ir aici-
nāti pieteikties bioloģiski noār-
dāmo atkritumu (BNA) pilot-
projektam. BNA savākšanas 
maksa ir 80% no nešķirotu 
sadzīves atkritumu savākša-
nas maksas. Tās ir galvenās 
darbības, kas turpmāk ļaus sa-
mazināt ikmēneša maksāju-
mus par atkritumu apsaimnie-
košanu.

Jautājumu gadījumā lū-
dzam sazināties ar AAS „Pie-
jūra” Klientu apkalpošanas 
centru: info@piejuraatkritumi.
lv , 63123306.

SIA „AAS „Piejūra””



5Talsu Novada Ziņas                  JANVĀRIS I 2023

AKTUĀLI

SIA „Talsu namsaimnieks” labiekārtojis deviņus 
daudzdzīvokļu māju pagalmus aizvadītajā gadā

Daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pagalmi ir būtiska 
publiskās vides sastāvdaļa. 
To uzlabošanā nozīmīgs ie-
guvums ir Talsu novada 
pašvaldības organizētais 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārto-
šanas projektu konkurss, 
kur ir iespēja piesaistīt paš-
valdības līdzfinansējumu. 
2022. gadā SIA „Talsu nam-
saimnieks” īstenojis asto-
ņus pagalmu labiekārtoša-
nas projektus, bet viens vēl 
tiek realizēts.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
īsteno deviņu pagalmu labie-
kārtošanas projektus par 
kopsummu  63 167,09 eiro. 
30 681,97 eiro ir Talsu nova-
da pašvaldības līdzfinansē-
jums, bet 32 485,12 eiro ie-
gulda daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju īpašnieki.

Darba ielas 19 Talsos īpaš-
nieki šajā projektu konkursā 
piedalās jau trešo gadu. 2020. 
gadā pagalmā ierīkots slēgta 
tipa konteineru laukums, 
2021. gadā izbūvēta lietus 
ūdens savākšanas sistēma, 
bet šogad labiekārtots bērnu 
rotaļu laukums. Par 7367,68 
eiro demontētas vecās rotaļu 
iekārtas un uzstādītas jaunas, 
drošības prasībām atbilsto-
šas, izlīdzināts vecais zālāja 
segums un iesēts jauns zālājs, 
sastādīti dažādu veidu kociņi. 
4000 eiro bija pašvaldības fi-
nansējums, bet  3367,68 eiro 
ieguldīja mājas iedzīvotāji. 
Darba ielas 19 mājas īpašnie-
ki iesākto turpinās un plāno 
šajā konkursā piedalīties arī 

šajā gadā.
Atkārtoti pašvaldības rīko-

tajā projektu konkursā pieda-
lījās arī iedzīvotāji no Andreja 
Pumpura ielas 10 Talsos mā-
jas. Šoreiz pagalmu papildinā-
ja trīs velosipēdu novietnes 
un divas atkritumu urnas, kas 
aprīkotas ar izsmēķu trau-
kiem un izņemamiem kontei-
neriem. Projekta kopējās iz-
maksas sastādīja 2341,35 
eiro, kur 1299,54 eiro ir paš-
valdības finansējums, bet 
1041,81 eiro: mājas īpašnieku 
finansējums.

Demontējot vecās veļas žā-
vētavas, pie jaunām ir tikušas 
divas daudzdzīvokļu mājas.  
Tagad jauna veļas žāvētava ir 
mājai „Zvirgzdi 2” Laidzes pa-
gastā, savukārt pie divām jau-
nām veļas žāvētavām un at-
jaunotām šūpolēm ir tikusi 
māja „Jāņkalni 1” Laidzē. Mā-
jas „Zvirgzdi 2” projekta kopē-
jās izmaksas ir 2999,12 eiro, 
kur 1799,47 eiro ir pašvaldī-
bas finansējums, bet 1199,65 
eiro ir īpašnieku ieguldījums. 
Savukārt „Jāņkalni 1” daudz-
dzīvokļu mājas īpašnieki pro-
jekta īstenošanai daļēji izman-
toja savu izejmateriālu, un 
kopējās izmaksas bija 4617,03 
eiro. No tiem 2770,22 eiro ir 
pašvaldības finansējums un 
1846,81 eiro: mājas īpašnieku 
finansējums.

Trīs projektos vairākos pa-
galmos ierīkoti slēgta tipa 
konteineru laukumi. Dunda-
gas ielas 2, Darba ielas 1, Rai-
ņa ielas 13 un 15 Talsos māju 
īstenotā projekta kopsumma 
ir 9221,17 eiro, kur 5452,48 

eiro ir pašvaldības finansē-
jums, bet 3768,69 eiro: īpaš-
nieku finansējums. Šajā pro-
jektā Raiņa ielas 15 īpašnieki 
iegādājās arī divas betona at-
kritumu urnas.

Dundagas ielas 7 un 9 Tal-
sos slēgta tipa konteineru lau-
kuma izveide izmaksāja 
9362,56 eiro, kur 5617,54 eiro 
ir pašvaldības, bet 3745,02 
eiro ir māju iemītnieku finan-
sējums. Savukārt Celtnieku ie-
las 3 Talsos daudzdzīvokļu 
mājas īpašniekiem šis bija jau 
otrais īstenotais pagalmu lab-
iekārtošanas projekts. Šoreiz 
projekta kopējās izmaksas ir 
4981,77 eiro, par ko ierīkots 
slēgtā tipa konteineru lau-

kums. No tiem 2989,06 eiro ir 
pašvaldības finansējums, bet 
1992,71 eiro ir īpašnieku fi-
nansējums.

Darba ielas 11, 13, 13a, 15 
Talsos iedzīvotāji labiekārtoja 
esošos konteineru laukumus, 
pieliekot vārtus ar koda atslē-
gām. Projekta kopējās izmak-
sas ir 4589,43 eiro, kur 
2753,66 eiro ir pašvaldības 
un 1835,77 eiro ir īpašnieku 
finansējums.

Pēc slēgto atkritumu kon-
teineru laukumu izveidošanas 
vairākas mājas jau ir samazi-
nājušas konteineru skaitu, jo 
samazinājies atkritumu dau-
dzums. Tas apliecina, ka eso-
šajos konteineros atkritumus 

ievietoja ne tikai esošo māju 
iedzīvotāji, bet arī citi.

Īstenošanā vēl ir Darba ie-
las 15 Talsos teritorijas papla-
šināšanas ar cieto segumu 
projekts. Projekta kopējās iz-
maksas ir 17 686,98 eiro. No 
tiem 4000 eiro ir pašvaldības 
finansējums, bet 13 686,98 
eiro iegulda paši mājas īpaš-
nieki.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
pateicas daudzdzīvokļu māju 
īpašniekiem, māju vecāka-
jiem, projektos iesaistītajiem 
sadarbības partneriem, jo ti-
kai kopā iecerētos darbus var 
veiksmīgi  īstenot!

Inita Fedko

Izvērtēti pašvaldībai piederošie kapitāldaļu uzņēmumi
Kapitāldaļu uzņēmumu 

darba organizācijas mode-
lis pēc administratīvi teri-
toriālās reformas ir viens 
no aktuālākajiem pašvaldī-
bas pārvaldības jautāju-
miem. Lai saprastu, kā tā-
lāk organizēt atsevišķu 
pakalpojumu nodrošināša-
nu, veikts kapitāldaļu uz-
ņēmumu izvērtējums. Tas 
iezīmē divus iespējamos 
attīstības scenārijus: poli-
centrisko un centralizēto 
darbības modeli. 

Pašvaldības pienākums, kā 
to paredz likums, ir ne retāk 
kā reizi piecos gados pārvēr-
tēt tās tiešo līdzdalību kapitāl-
sabiedrībās un tās atbilstību 
Valsts pārvaldes iekārtas liku-
mam. Nedaudz citādus spē-

les noteikumus paredzēja pa-
gājušajā gadā īstenotā 
administratīvi teritoriālā re-
forma: tās kontekstā šie uzņē-
mumi bija jāizvērtē pēc refor-
mas, negaidot piecu gadu 
termiņu. 

Publiska persona, kas šajā 
gadījumā ir pašvaldība, drīkst 
saglabāt līdzdalību kapitālsa-
biedrībās, ja tiek novērsta tir-
gus nepilnība (situācija, kad 
tirgus nav spējīgs nodrošināt 
sabiedrības interešu īsteno-
šanu attiecīgajā jomā), kapi-
tālsabiedrības darbības re-
zultātā tiek radītas preces vai 
pakalpojumi, kas ir stratēģis-
ki svarīgi valsts vai pašvaldī-
bas administratīvās teritori-
jas attīstībai vai valsts 
drošībai, tiek pārvaldīti īpašu-

mi, kas ir stratēģiski svarīgi 
valsts vai pašvaldības admi-
nistratīvās teritorijas attīstī-
bai vai valsts drošībai.

Talsu novada pašvaldības 
kapitāldaļu uzņēmumu izvēr-
tējumu nodrošināja ārpakal-
pojuma sniedzējs SIA „Ķemers 
Business and Law Company”, 
bet darba uzdevumu izstrādā-
ja un procesu uzraudzīja Kvali-
tātes vadības un uzraudzības 
nodaļa. Līdztekus līdzdalības 
izvērtējumam, kas ietver eko-
nomiskos un juridiskos aspek-
tus, konkurences ierobežoju-
mus un integritāti, 
pakalpojuma sniedzējam bija 
jāveic arī uzņēmumu funkciju 
izvērtējums.

Izvērtēšanas process, pa-
stāstīja Kvalitātes vadības un 

uzraudzības nodaļas vadītāja 
Solvita Zemīte, bijis gana sa-
režģīts un ilgs: aptuveni sešus 
mēnešus. Lai secinājumi būtu 
objektīvi un ietvertu daudzpu-
sīgus aspektus, pakalpojuma 
sniedzējs izmantojis dažādas 
informācijas iegūšanas meto-
des. Tā kā izvērtējums balstās 
uz iepriekšējo gadu datiem, 
tad iegūtā kopaina nav pilnībā 
precīza, tomēr tā atspoguļo 
galveno tendenci: kapitālsa-
biedrību uzņēmumi ne vien-
mēr ir efektīvi un esošajā dar-
bības formā ne vienmēr spēj 
sasniegt noteiktos pašvaldī-
bas stratēģiskos mērķus. 

Nepietiekama kapitālsa-
biedrību pārraudzība

Pēc administratīvi teritoriā-

lās reformas bijušā Talsu no-
vada kapitāldaļu uzņēmumu 
loku papildināja vēl citi apvie-
noto novadu uzņēmumi. Pil-
nībā pašvaldībai piederošas 
kapitālsabiedrības – visas ka-
pitāla daļas vai balsstiesīgās 
akcijas pieder vienai pašvaldī-
bai – SIA „Talsu namsaim-
nieks”, SIA „Talsu ūdens”, SIA 
„Dundagas veselības centrs”, 
SIA „Kolkas ūdens”, SIA „Mērs-
raga ūdens”, SIA „Rojas DzKU”, 
SIA „Ziemeļkurzeme”. 

Uzņēmumu līdzdalības iz-
vērtējumi liecina, ka tāda ka-
pitāldaļu uzņēmumu pārrau-
dzība kā Talsu novadā, citos 
nav tikusi  īstenota.

Turpinājums 9. lpp.



6   JANVĀRIS  I 2023               Talsu Novada Ziņas

INTERESANTI

Noskaidroti konkursa „Ziemassvētku skatlogs Talsu 
novadā” laureāti

Jau tradicionāli Talsu no-
vada pašvaldība organizēja 
konkursu „Ziemassvētku 
skatlogs Talsu novadā”, 
kurā tika meklēti labākie ri-
sinājumi Ziemassvētku 
skatlogu, ieejas mezglu un/
vai priekšlaukumu nofor-
mējumiem.

Īsi pirms saulgriežiem kon-
kursa „Ziemassvētku skatlogs 
Talsu novadā” vērtēšanas ko-
misija devās izbraukumā, lai 
vērtētu novadnieku sarūpēto 
vizuālo baudījumu, lūkojot ra-
došākās, gaumīgākās un ori-
ģinālākās vietas pilsētvidē, kas 
tērptas gada nogales svētku 
noskaņās. Vērtēšanas komisi-
jas locekļi iepazina 28 preten-
dentus (Talsos saņemti 12 
pieteikumi; Sabilē – 6; Valde-
mārpilī – 3; Stendē – 1; terito-
rijās ārpus pilsētām – 6 pietei-
kumi). Konkursa vērtēšanas 
komisijā piedalījās Talsu no-
vada pašvaldības Būvvaldes, 
Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centra un Sabiedrisko 
attiecību un mārketinga no-
daļas speciālisti. Pieteiktos 
objektus komisija lūkoja klā-
tienē un pēc tam vienojās par 
godalgām.

Vērtēšanas komisijai šogad 
iesūtīto pieteikumu skaits ir 
bijis gana liels un bagātīgs, tā-
dēļ pēc priekšlikumu un vie-
dokļu izteikšanas komisija vie-
nojās par trīs veicināšanas 
balvu piešķiršanu.

Konkurss „Ziemassvētku 
skatlogs Talsu novadā” tiek vei-
dots, lai veicinātu iedzīvotāju 
un uzņēmēju aktīvu līdzdalību 
svētku rotas veidošanā. Kon-
kurss norisinājās jau ceturto 
gadu, tajā tika aplūkoti gaumī-
gākie skatlogi, ieejas mezgli, 
tiem piegulošie priekšlaukumu 
un ēku fasādes daļu noformē-
jumi. Konkursa mērķis – rosi-
nāt tirdzniecības un pakalpoju-
mu sniegšanas vietas padomāt 
par Ziemassvētku tematikai at-
bilstošu noformējumu – ieprie-
cinot ne tikai savus klientus, bet 
arī pilsētu iedzīvotājus. Komisi-
ja pretendentus vērtēja pēc 
vairākiem kritērijiem: objekta 
vizuālā koptēla mākslinieciskā 
kvalitāte; idejas, izpildījuma un 
pielietoto materiālu oriģinalitā-
te; noformējuma atbilstība uz-
ņēmuma darbības veidam; no-
formējuma saderība ar objekta 
arhitektonisko tēlu un pilsētas 
vidi, sniedzot vērtējumu no nul-
les līdz pieciem punktiem, katrā 
no šīm pozīcijām.

Talsu pilsētā 1. vietas iegu-
vējs tika apbalvots ar Talsu 
novada Pateicību un naudas 
balvu 150 eiro apmērā; 2. vie-
tas ieguvējs tika apbalvots ar 
Talsu novada Pateicību un 
naudas balvu 100 eiro, savu-

kārt 3. vietas ieguvējs − ar Tal-
su novada Pateicību un nau-
das balvu 75 eiro. 
Valdemārpils, Stendes un Sa-
biles pilsētā katrā noteikts 
viens konkursa uzvarētājs, 
kurš apbalvots ar Talsu nova-
da Pateicību un naudas balvu 
150 eiro apmērā. Savukārt 
konkursa nolikuma 15. un 16. 
punktā neminētajās teritoriā-

lā iedalījuma vienībās tika ap-
balvoti pieci dalībnieki: divi 1. 
vietas ieguvēji apbalvoti ar 
Talsu novada Pateicību un 
naudas balvu 150 eiro; divi 2. 
vietas ieguvēji apbalvoti ar 
Talsu novada Pateicību un 
naudas balvu 100 eiro, un 3. 
vietas ieguvējs tiks apbalvots 
ar Talsu novada Pateicību un 
naudas balvu 75 eiro. Veicinā-

Konkursa uzvarētāji: 

Pilsētās:
1. vieta Sabilē – IK „Bodīte 7” Rīgas ielā 4/6
1. vieta Stendē – „Rokraksts” Brīvības ielā 10-2
1. vieta Talsos – „Dārzeņu namiņš” (z/s „Druvas”) Jaunajā ielā 21
1. vieta Valdemārpilī − „Ziedu akcents” Lielajā ielā 12 
2. vieta Talsos – „Kreimenīte” Darba ielā 44
3. vieta Talsos – „Piparmētra” Lielajā ielā 34 

Teritorijās ārpus pilsētām:
1. vieta – IK „Š. Tims” („Ziedu bode”) Mērsragā, Lielajā ielā 37
1. vieta – „Kolibri” Dundagā, Talsu ielā 16
2. vieta – „Spura” Rojā, Jūras ielā 1A
2. vieta – z/s „Selgas” Uguņciemā, Vandzenes pagastā
3. vieta – salons „Grēta” Dundagā, Talsu ielā 16

Veicināšanas balvas:
„Rokdarbu lāde” Sabilē, Pilskalna ielā 16
„Bimbuļi Rimbuļi” Talsos, Lielajā ielā 33 
Silvas Vilkastes fizioterapeita prakse Talsos, Lielajā ielā 35-2

„Dārzeņu namiņš” Talsos

„Ziedu bode” − IK „Š. Tims” Mērsragā

šanas balvu saņēmēji saņems 
naudas balvu 50 eiro apmērā.

Talsu novada pašvaldība 
sirsnīgi sveic laureātus un pa-
teicas ikvienam konkursa da-
lībniekam, kurš palīdzējis uz-
burt svinīgo, svētkiem 

raksturīgo gaisotni, sagaidot 
Ziemassvētkus un Jauno gadu 
Talsu novadā!

Linards Āboltiņš

„Kolibri” Dundagā

z/s „Selgas” Uguņciemā

„Bimbuļi Rimbuļi” Talsos



7Talsu Novada Ziņas                  JANVĀRIS  I  2023

INTERESANTI

Sākusies grāmatu atlase 
Aleksandra Pelēča 
literārās prēmijas 
konkursam

Atzīmējot Aleksandra Pelēča 
(1920. gada 10. aprīlis – 1995. gada 
12. oktobris) dzimšanas dienu, aprī-
lī atkal tiks piešķirta Aleksandra Pe-
lēča literārā prēmija kādam Talsu 
pusei veltītas grāmatas autoram.

Arī šogad neiztrūkstošs un nozī-
mīgs ir konkursa sākumposms, kad 
ikviens var ieteikt konkursa noliku-
mam atbilstošus darbus. Talsu Galve-
nā bibliotēka aicina lasītājus, autorus, 
izdevējus un ikvienu interesentu līdz 
27. janvārim iesniegt grāmatu ieteiku-
mus nominēšanai prēmijai. Šobrīd 
tiek apzināti 2022. gadā izdotie darbi, 
kas ir cieši saistīti ar Talsu novada kul-
tūrvēsturisko dzīvi. 

Pēc iesniegšanas termiņa beigām, 
30. janvārī bibliotēkas darbinieki izvēr-
tēs ieteikumu atbilstību nolikumam 
un izvirzīs Aleksandra Pelēča literārās 
prēmijas pretendentus. 

Lai rosinātu sabiedrības un lasītāju 
līdzdalību, šajā gadā balsojums par 
Lasītāju simpātiju balvas ieguvēju no-
tiks ilgāk nekā ierasts – balsot par sev 
tuvāko grāmatu varēs no 1. februāra 
līdz 6. aprīlim. Vērtēšanas komisija 
šajā periodā iepazīsies un izvērtēs no-
minētos darbus un noteiks literārās 
prēmijas ieguvēju. Aprīļa vidū Talsu 
Galvenajā bibliotēkā notiks konkursa 
noslēguma pasākums, kurā tiks pazi-
ņoti rezultāti un pasniegta prēmija. 

Pretendentu pieteikuma anketas 
iespējams iesniegt klātienē Talsu Gal-
venajā bibliotēkā (Brīvības iela 17a, 
Talsi),  pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centrā (Kareivju iela 7, Talsi) vai 

elektroniski, sūtot uz Talsu Galvenās 
bibliotēkas Novadpētniecības lasītavu 
novadpetnieciba@talsi.lv. Ja nezini, kā-
das grāmatas izdotas par Talsu nova-
du vai novadniekiem, vai vēlies atrast 
īsto grāmatu, ko ieteikt, nāc uz kādu 
no Talsu novada bibliotēkām!

Aleksandra Pelēča prēmijas noli-
kums un pretendenta pieteikuma an-
keta pieejama Talsu Galvenās bibliotē-
kas tīmekļa vietnē www.talsubiblioteka.
lv sadaļā Novadpētniecība.

Prēmija izveidota, lai godinātu 
rakstnieka Aleksandra Pelēča piemi-
ņu, popularizētu viņa literāro manto-
jumu, atbalstītu literāro darbu autoru 
jaunradi un sekmētu jauno autoru li-
terāro darbību. Katru gadu viens au-
tors saņem prēmiju 500 eiro apmērā 
par iepriekšējā gadā izdotu izcilu lite-
rāru darbu, kas ir dziļi saistīts ar sava 
laikmeta un Talsu novada norisēm, 
kurā ir saite starp mūsdienu dzīvi, ga-
rīgiem ideāliem un absolūtām vērtī-
bām un kurš ieguvis pretendentu iz-
vērtēšanas komisijas augstāko 
vērtējumu. 

Talsu Galvenā bibliotēka

Izmēģini bibliotēkas 
e-kataloga jauno versiju!

Sākoties jaunajam gadam, Talsu 
Galvenā bibliotēka saviem lasītā-
jiem piedāvā lielisku jaunumu − sa-
darbojoties ar „Tietoevry Latvia”, 
lai uzlabotu kopkataloga lietoša-
nas iespējas un padarītu grāmatu 
un materiālu meklēšanas procesu 
draudzīgāku lietotājiem, arī Talsu 
novada bibliotēku kopkatalogs ie-
guvis jaunu vizuālo izskatu un 
funkcionalitāti. 

Ir izstrādāta kataloga jaunās sa-
skarnes testa versija un kataloga iz-
strādes process vēl turpinās. Tas no-
zīmē, ka kataloga jaunās versijas 
darbībā var būt pārtraukumi un vairā-
kas funkcijas vēl tiks iestrādātas, uzla-
botas un aktivizētas. Tādēļ līdzās jau-
najai versijai saglabāta piekļuve arī jau 
ierastajai kopkataloga versijai. 

Elektroniskajā kopkatalogā pieeja-
ma informācija par Talsu novada pub-
lisko, izglītības iestāžu un citu iestāžu 
bibliotēku krājumos esošajiem ie-
spieddarbiem un citiem informācijas 
nesējiem, kā arī novadpētniecības da-
tubāze, kurā apkopotas bibliogrāfis-
kas ziņas par rakstiem no grāmatām, 
laikrakstiem un žurnāliem, kuros atro-
dama informācija par Talsu novadu – 

ziņas par vietām, iestādēm, cilvēkiem, 
notikumiem.

Kopkataloga jaunajā saskarnē bū-
tiska loma ir veltīta satura vizuālajai 
atspoguļošanai − kopkatalogs kļūs 
pievilcīgāks un pārskatāmāks un lieti 
noderēs gadījumos, kad aizmirsies 
grāmatas nosaukums un atmiņā pali-
cis vien grāmatas vāciņš.

Kā informē Nauris Kolāts, „Tietoev-
ry Latvia” vecākais projektu vadītājs:  
„Galvenais jaunā kataloga mērķis ir 
padarīt lasītājiem materiālu meklēša-
nu viegli saprotamu un ērtu. Tāpat ar 
jauno katalogu vēlamies, lai lasītājiem 
būtu vieglāk pieņemt lēmumu par to, 
kuru materiālu izvēlēties (nākotnē 
plānotā grāmatu topu un ieteikumu 
funkcionalitāte),  iespēja lasītājam pa-
šam mainīt savus personas datus, 
kuri tiek glabāti sistēmā.”

Jaunā kopkataloga versija pieejama 
Talsu Galvenās bibliotēkas tīmekļa viet-
nē vai https://talsi.biblioteka.lv/alisepac.

Lita Zandberga, 
Talsu Galvenās bibliotēkas Informācijas 

resursu attīstības nodaļas vadītāja

Kinoteātris „Auseklis” 
uzņemts organizācijā  
„Europe cinemas”

Izskatot pieteikumu ar detalizētu 
2022. gada programmas plānoša-
nas un apmeklējuma informāciju, 
gada nogalē kinoteātris „Auseklis” 
saņēmuši apstiprinājumu kinoteāt-
ra dalībai „Europe cinemas” organi-
zācijā. Mums kā mazam, reģionā-
lam kinoteātrim tas ir liels gods, bet 
reizē arī atbildība pret nozares kolē-
ģiem un skatītājiem.

Dalība „Europe cinemas” organizāci-
jā nozīmē, ka turpināsim dažādot re-
pertuāru un izrādīt citās Eiropas valstīs 
uzņemtas filmas un ka saņemsim arī 
papildu finansējumu. Nākamajā sezo-
nā kinoteātris „Auseklis” strādās pie 
programmas bērnu un jauniešu audi-
torijas piesaistīšanai un izglītošanai.

„Europe cinemas” ir kinoteātru ap-
vienība, ko 1992. gadā ir dibinājusi Ei-
ropas komisija kopā ar Francijas Na-

cionālo kino centru (Centre national du 
cinéma et de l’image animée). Sākotnēji 
organizācijā iesaistījušies 30 kinoteāt-
ri, bet šobrīd tā ir izaugusi līdz 1217 
kinoteātriem ar 3059 ekrāniem 42 val-
stīs. „Europe cinemas” pamatmērķis ir 
veicināt un atbalstīt Eiropā veidota 
kino izrādīšanu. Organizācija veido 
nozīmīgas nozares profesionāļu kon-
ferences, seminārus un atbalsta dalīb-
nieku pieredzes apmaiņu un kopīgu 
projektu rašanos. Pastiprināta uzma-
nība tiek pievērsta jauniešu un bērnu 
auditorijai. Līdz šim „Europe cinemas” 
organizācijā Latviju pārstāvēja trīs Rī-
gas kinoteātri „Splendid palace”, „Ki-
nobize” un „Ksuns”.

Māra Cēbere, 
kinoteātra „Auseklis” vadītāja

Šogad jau desmito 
reizi norisinājās viena 
no iecienītākajām Lat-
vijas apceļošanas akci-
jām „Apceļo Latvijas 
pilis un muižas 2022”, 
kurā ikviens ceļotājs 
tika aicināts nosaukt, 
viņaprāt, draudzīgā-
kos akcijas dalībnie-
kus. Akcijā piedalījās 
60 dalībnieki, tostarp 
arī Talsu novada pilis 
un muižas. Desmit 
draudzīgāko un vis-
augstāk novērtēto ak-
cijas dalībnieku vidū ir 
arī Spāres muiža.

2022. gada akcija nori-
sinājās no  
1. maija līdz 30. septem-
brim un tajā piedalījās ne 
tikai Latvijas piļu un mui-
žu asociācijas (LPMA) 
biedri, bet arī citu vēstu-
risko ēku piļu un muižu 
īpašnieki, tostarp Dun-
dagas pils, Strazdes mui-
ža, Spāres muiža un Tiņ-
ģeres muižas pils. 
Kopumā akcijā piedalījās 
60 dalībnieki.

Desmit atzīmētāko un 
iecienītāko akcijas dalīb-
nieku vidū kā ceturtā ie-
rindojās mūsu novada 
Spāres muiža, tādējādi 
saņemot Latvijas Piļu un 

muižu asociācijas veici-
nāšanas balvu.

Akcijas laikā ikviens 
apmeklētājs varēja reģis-
trēt savu ierašanos pilīs 
un muižās, kā arī apmek-
lējuma laikā pēc pašu iz-
vēlētiem kritērijiem atzī-
mēt draudzīgākos akcijas 
dalībniekus. Apmeklējot 
vairāk kā 30 Latvijas piļu 
un muižu akcijas dalīb-
niekus, ceļotājiem bija 
iespēja rudenī piedalīties 
akcijas noslēguma ballē 
Jaunpils pilī.

„No ceļotāju piezī-
mēm varēja noprast, ka 
augstāko novērtējumu 
guva pat ne lielākās un 
zināmākās pilis un mui-
žas, bet tās, kurās infor-
mācija tiek pasniegta sa-
protami, kur nav 

problēmu ar viesmīlību, 
un kur viesis jūtas gai-
dīts. Latvija ir bagāta ar 
kultūrvēsturisko manto-
jumu, bet ne visi, kas ir 
atvērti publiskajiem ap-
meklējumiem, atbilst tū-
risma produktu kritēri-
jiem,” skaidro LPMA 
izpilddirektors Armands 
Muižnieks.

Pasākumu „Apceļo-
sim Latvijas pilis un mui-
žas 2022” organizēja 
biedrība „Latvijas piļu un 
muižu asociācija” sadar-
bībā ar Latvijas investīci-
ju un attīstības aģentūru 
kopš 2000. gada.

Sveicam Spāres mui-
žas radošo kolektīvu un 
kopā lepojamies ar ceļo-
tāju augsto novērtējumu!

Linda Pavlovska-Dišlere

2022. gada 
iecienītāko muižu 
vidū arī Spāres muiža

Foto: Mykyta Nahnibeda



DOMĒ

8  JANVĀRIS  I  2023                Talsu Novada Ziņas

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

Talsos 
10. janvārī − Eva Kārkliņa*
Laidzē 
10. janvārī − Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Stendē 
10. janvārī − Dainis Karols, Almants Kalniņš
17. janvārī − Lauris Pīlēģis, Antra Grūbe, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga,  

Eva Kārkliņa
Valdemārpilī
31. janvārī − Ieva Brūna, Ainis Stūrmanis
Īvē
31. janvārī − Aldis Pinkens, Andra Grīvāne, Māris Rozenbergs

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00

* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētājas pieņemšanas laiks 
17.00−19.00

Deputātu pieņemšanas janvārī

Domes sēdēs lemtais

Talsu novada domes deputāti  
7. decembra domes ārkārtas sēdē 
lēma par četriem darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Apstiprināt nolikumu „Talsu nova-

da pašvaldības amatpersonu un darbi-
nieku atlīdzības nolikums” un līdz 28. 
februārim izstrādāt tajā grozījumus, 
kas nosaka amatiermākslas kolektīvu 
vadītāju un speciālistu atlīdzību.

 ✳ Apstiprināt pašvaldības iestāžu 
amatu katalogu un tā kopsavilkumu. 

 ✳ Apstiprināt nolikumu „Talsu nova-
da domes deputātu darba samaksas 
un sociālo garantiju nolikums”.

Finanšu jautājumi
 ✳ Slēgt iepirkuma līgumu „Par kan-

celejas preču un mācību līdzekļu pie-
gādi Talsu novada pašvaldības iestā-
dēm” ar SIA „Officeday Latvia” uz 36 
mēnešiem.

Talsu novada domes deputāti 
19. decembra ārkārtas  domes 
sēdē lēma par četriem darba kārtī-
bas jautājumiem.
Administratīvie jautājumi

 ✳ Iecelt Lauri Tīģeru Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītāja amatā no 2022. gada 
20. decembra.

 ✳ Atbrīvot Ievu Krēķi  no pašvaldības 
izpilddirektora amata ar 19.12.2022. 
un iecelt pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka administratīvajos un finanšu 
jautājumos amatā no 2022. gada 20. 
decembra. 

 ✳ Iecelt Ivaru Haselbaumu pašvaldī-
bas izpilddirektora amatā no 2022. 
gada 20. decembra. 

Talsu novada domes deputāti 
29. decembra  domes sēdē lēma 
par 36 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Apstiprināt domes priekšsēdētāju 

Evu Kārkliņu par pašvaldības pārstāvi 
Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā.

 ✳ Atbrīvot Evu Kārkliņu no Rojas os-
tas pārvaldes ostas valdes locekļa (val-
des priekšsēdētāja vietnieka) amata 
ar 30.12.2022.

 ✳ Atļaut Edvardam Ratniekam savie-
not Mērsraga ostas pārvaldes valdes 
locekļa amatu ar Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības domes deputāta amatu 
un dienestu Zemessardzē.

 ✳ Noteikt vienotu sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas zonu ar Tuku-
ma novada  pašvaldību.

 ✳ Slēgt iepirkuma pakalpojuma  lī-
gumu „Talsu novadā klaiņojošo suņu 
un kaķu izķeršana, to uzturēšana, ap-
rūpe dzīvnieku patversmē „Ausma” un 
bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākša-
na” ar SIA „Mellers” uz 24 mēnešiem, 
paredzot kopējo finansējumu 306 144 
eiro apmērā bez PVN.

 ✳ Izdarīt grozījumus 31.01.2018. 
noslēgtajā līgumā starp pašvaldību un 
SIA „AAS „PIEJŪRA”” par atkritumu ap-
saimniekošanu. 

 ✳ Slēgt vienošanos ar SIA „Talsu 
namsaimnieks” par grozījumiem 
13.02.2015.  deleģēšanas līgumā.

 ✳ Slēgt ar VAS „Latvijas Pasts” iepir-
kuma līgumu „Talsu novada pašvaldī-
bas informatīvā izdevuma „Talsu No-
vada Ziņas” izplatīšana” uz 36 
mēnešiem, paredzot kopējo finansē-
jumu 84 866,40 eiro apmērā bez PVN.

 ✳ Grozīt 7.12.2022. domes lēmumu 

Nr. 595 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas iestāžu amatu kataloga apstipri-
nāšanu”.

 ✳ Apstiprināt  un publicēt oficiālajā 
izdevumā „Latvijas Vēstnesis” precizē-
tus sekojošus saistošos noteikumus: 
Nr. 26 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2021. gada 26. augusta saistoša-
jos noteikumos Nr. 17 „Kārtība, kādā 
Talsu novada pašvaldība sniedz palī-
dzību dzīvokļu jautājumu risināšanā””; 
Nr. 31 „Par līdzfinansējumu nekusta-
mā īpašuma pieslēgšanai centralizē-
tās ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai”; Nr. 
51 „Par reklāmu, izkārtņu un citu in-
formatīvo materiālu izvietošanu pub-
liskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu, un nodevas piemēro-
šanas kārtību Talsu novadā”; Nr. 35 
„Par augstas detalizācijas topogrāfis-
kās informācijas aprites kārtību Talsu 
novadā”.

Finanšu jautājumi
 ✳ Pieņemt dāvinājumu – 476 grā-

matu eksemplārus 2697,84 eiro vērtī-
bā no Latvijas Nacionālās bibliotēkas, 
pašvaldības  bibliotēku vajadzībām. 

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 55 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2022. gada 3. februāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 4 „Par Talsu nova-
da pašvaldības 2022. gada budžetu”.

 ✳ Piešķirt SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” Talsu filiālei 35 000 
eiro medicīnisko iekārtu iegādei (LOR 
− automātiskais mikroskops).

 ✳ Nodot Talsu pensionāru biedrībai 
bezatlīdzības lietošanā Talsu Tautas 
nama lielo zāli 18. janvāra pasākuma 
organizēšanai.

 ✳ Atbrīvot Valsts asinsdonoru cen-
tru no telpu nomas un komunālo pa-
kalpojumu maksas par Talsu Tautas 
nama 2. stāva zāles izmantošanu, lai 
nodrošinātu izbraukumus pie dono-
riem šādos datumos: 3. janvārī; 7. feb-
ruārī; 7.  martā; 11.  aprīlī; 2.  maijā; 
6.  jūnijā; 4.  jūlijā; 1.  augustā; 5.  sep-
tembrī; 3. oktobrī; 7. novembrī; 5. de-
cembrī. 

 ✳ Ar 1. janvāri noteikt maksu par sil-
tumenerģijas pakalpojumu Kolkas pa-
gasta Mazirbes skolas katlumājā  
159,84 eiro/ MWh bez PVN.

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Uzsākt lokālplānojuma izstrādi 
Talsu novada (administratīvā teritorija 
līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 
grozīšanai, paredzot atbilstošu funk-
cionālo zonējumu vēja elektrostaciju 
būvniecībai: Valdgales pagastā; Vald-
gales un Ārlavas pagastos; Vandze-
nes, Ārlavas un Laidzes pagastos.

 ✳ Pārtraukt uzņemtās saistības EJZF 
projektu konkursā ar projektu „Mērs-
raga tautas nama teritorijas labiekār-
tošana” ietvaros, atmaksājot Lauku 

atbalsta dienestam avansa maksāju-
mu 18 359,25 eiro un atkārtoti ie-
sniegt projekta pieteikumu  biedrības 
„Talsu partnerība” izsludinātajā atklā-
tajā konkursā. 

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Izbeigt starp Dundagas novada 

pašvaldību un SIA „GaPa” 29.06.2020.  
noslēgto līgumu „Zemes nomas tiesī-
bas līgums”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 54 „Par Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā piešķir-
šanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai”.

 ✳ Precizēt  zemes platību nekusta-
mā īpašuma „Jaunrumkalni”, Abavas 
pagasta zemes vienībai uz 6,4 ha.

 ✳ Atzīt par nenotikušām rakstiskās 
izsoles ar augšupejošu soli un rīkot 
tās atkārtoti šādām   telpām Lielajā 
ielā 17,    Talsos: Nr.1  un Nr. 2 ar ko-
pējo platību 32,2 m2, nosakot sākum-
cenu 44,31 eiro bez PVN un nekusta-
mā īpašuma nodokļa; Nr. 3, ar kopējo 
platību 28,5 m2,  nosakot sākumcenu 
39,22 eiro bez PVN un nekustamā 
īpašuma nodokļa.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
par brīvu cenu, zemes vienības Skolas 
ielā 5, Jaunpagastā, Virbu pagastā 
903/5250 domājamo daļu par nosacī-
to cenu 500 eiro, piedāvājot iesniedzē-
jam izmantot pirmpirkuma tiesības.

 ✳ Pagarināt 15.04.2016. noslēgto 
nomas līgumu par telpu izmantošanu 
skaistumkopšanas pakalpojumu 
sniegšanai nekustamajā īpašumā „Zī-
tari” Kolkā  līdz 30.09.2027.,  nosakot 
nomas maksu 1,02 eiro  bez PVN par 
1m2 mēnesī.

 ✳ Pagarināt 01.02.2022. noslēgto lī-
gumu starp Talsu novada pašvaldību 
un SIA „Krauzers” par nedzīvojamo 
telpu grupu Celtnieku ielā 23 A, Talsos 
izmantošanu pašvaldības vajadzībām  
līdz 15.02.2023.

 ✳ Slēgt sadarbības līgumu ar biedrī-
bu „Rojas Tūrisma biedrība” par infor-
matīvo norāžu izvietošanu Rojas pa-
gasta zemes vienībās.

Izglītības jautājumi
 ✳ Apstiprināt Talsu novada Izglītības 

nozares attīstības stratēģiju 
2023.−2028. gadam.

 ✳ Iecelt Rojas pirmsskolas izglītības 
iestādes „Zelta zivtiņa” vadītāja amatā 
Lindu Kleinbergu ar 01.02.2023. 

Sociālie jautājumi
 ✳ Apstiprināt Sociālā dienesta noli-

kuma grozījumus.
 ✳ Ar 1. februāri noteikt viena klienta 

uzturēšanās maksu pašvaldības iestā-
des pansionātā „Lauciene” 33,77 EUR 
dienā. 

 Linda Pavlovska-Dišlere



9Talsu Novada Ziņas                  JANVĀRIS  I 2023

AKTUĀLI

Sabilē ar 1. februāri optimizēs Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas posteni

Lai noturētu iedzīvotā-
jiem sniegtā pakalpojuma 
kvalitāti, Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienests 
(VUGD) jau ilgstoši meklē 
risinājumus nepietiekamā 
personāla un tehniskā no-
drošinājuma, kā arī neatbil-
stošo darba apstākļu jomā. 
Ņemot vērā, ka valstī ne-
tiek sekmēta situācijas uz-
labošanās, VUGD pieņēmis 
lēmumu optimizēt Sabiles 
posteni. Sabiles posteņa 
amatpersonas dienestu 
turpinās Kandavas un Dun-
dagas postenī, Kuldīgas un 
Talsu daļā.

Janvāra sākumā VUGD Kur-
zemes reģiona brigādes pār-
stāvji tikās ar Talsu novada 
domes priekšsēdētāju Evu 
Kārkliņu un Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta pārvaldes 
vadītāju Zigmundu Brunavu, 
lai informētu, ka, rūpīgi izvēr-
tējot dažādus aspektus, no-
lemts no 1. februāra optimi-
zēt Sabiles VUGD posteni. 

Jau pērn rudenī ziņots, ka 
trūkstošo ugunsdzēsēju dēļ 

VUGD līdz gada beigām īslaicī-
gi un periodiski apturēs 18 
mazāk noslogoto posteņu 
darbību, tostarp Sabilē un 
Rojā. Tāpat informatīvajā telpā 
izskanēja ziņa, ka šāda situāci-
ja varētu turpināties arī nāka-
majā gadā, kas būšot atkarīgs 
no pieejamā finansējuma.

Lēmums par Sabiles poste-
ņa optimizēšanu pieņemts, 
turpinot VUGD optimizācijas 
pasākumus un pārskatot eso-
šo struktūrvienību izvietojumu, 
lai efektīvāk izmantotu esošos 
ierobežotos resursus un  no-
drošinātu dzīvības glābšanas 
spējas. Šāda posteņa optimizā-
cija ļauj pastiprināt apkārt eso-
šās struktūrvienības, jo poste-
ņos palielināsies štata vietu 
skaits un papildu apkārtējās 
daļās un posteņos samazinā-
sies vakanto amatu skaits.

„Pagājušajā gadā personā-
la trūkuma problēmas risinā-
tas vairākos veidos. Lai nepār-
sniegtu saprātīgu virsstundu 
skaitu, autocisternā uz noti-
kumu bieži devās divi, nevis 
trīs ugunsdzēsēji glābēji, pār-

kāpjot darba aizsardzības 
prasības un palielinot traumu 
gūšanas risku. Savukārt tad, 
kad tika ievērotas darba aiz-
sardzības prasības, strauji 
auga virsstundu skaits, ko va-
rējām apmaksāt uz štatā iz-
trūkstošo vietu rēķina. Taču, 
plānojot resursus, ir jāievēro 
arī likumdošanā noteiktie at-
pūtas laiki un maksimāli ie-
spējamais virsstundu skaits, 
un tā kā līdzekļu virsstundu 
apmaksai VUGD budžetā jop-
rojām nav un Sabiles struk-
tūrvienībā tas nerisinātu kri-
tisko personāla trūkumu, 
diemžēl mums nācās pieņemt 
šo grūto lēmumu, lai kaut ne-
daudz risinātu esošo situāci-
ju,” skaidro Kurzemes reģiona 
brigādes komandieris pulk-
vežleitnants Vilnis Bents.

Lai apzinātu potenciāli aiz-
veramās struktūrvienības, 
dienests apkalpojamās terito-
rijās veica gan rūpīgu izbrau-
kuma skaitu analīzi, gan ņēma 
vērā iedzīvotāju skaitu, lai se-
cinātu, kurās struktūrvienībās 
ietekme uz sabiedrību būtu 

pēc iespējas mazāka.
Tāpat būtisks šķērslis ir tel-

pu nepiemērotība tehnikai. 
„Sabiles postenis izvietots ēkā 
Rīgas ielā 1, kas atrodas pilsē-
tas vēsturiskajā centrā, līdz ar 
to nav iespējams mainīt depo 
vārtu izmēru un veikt garāžas 
padziļināšanu, lai tajā izvieto-
tu mūsdienīgu ugunsdzēsī-
bas tehniku. Līdztekus ēka 
neatbilst mūsdienīgas darba 
aizsardzības un darba vides 
prasībām. Savukārt Kandavas 
postenī jau ir izvietota jaunā 
Mercedes Benz Unimog auto-
cisterna un esošajam poste-
nim šobrīd tiek būvēta jauna, 
moderna un mūsdienu prasī-
bām atbilstoša depo ēka, kas 
sekmēs kvalitatīvāku un ope-
ratīvāku VUGD pakalpojuma 
sniegšanu iedzīvotājiem. Attā-
lums starp esošo Sabiles un 
Kandavas posteni ir 14 kilo-
metri, līdz ar to arī pēc optimi-
zācijas VUGD varēs nodroši-
nāt ierašanos notikuma vietā 
Sabiles pilsētā tiesību aktos 
noteiktajā prognozējamā lai-
kā. Tas, protams, nebūs tik 

ātri, kā līdz šim, kad postenis 
bija pilsētā, bet aicinu iedzīvo-
tājus apzināties, ka ugunsdzē-
sēju glābēju klātbūtne neno-
vērš ugunsgrēku izcelšanos 
un nenovērš to traģiskās se-
kas,” turpina V. Bents.

Pēc VUGD datiem, Latvijā 
pašlaik ir vairāk nekā 60 brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju organi-
zāciju un pašvaldību formēju-
mu. Dažādās vietās krasi 
atšķiras to nodrošinājums, kā 
arī iespējas. Citviet atvēlēts 
gan finansējums, gan arī ir cil-
vēki, kuri ar milzu entuziasmu 
darbojās brīvprātīgo uguns-
dzēsēju kustībā. 

„Pašvaldības ugunsdzēsī-
bas formējumi mums ir svarī-
gi, jo tas ir papildu atbalsts 
sabiedrības drošībai un var 
būt tikai palīgs VUGD, tāpēc 
šobrīd tiek strādāts pie risinā-
jumiem par šīs jomas attīstību 
arī mūsu novadā,” norāda Tal-
su novada pašvaldības priekš-
sēdētāja Eva Kārkliņa.

Renāte Freiberga

Kapitāldaļu uzņēmumu 
pārraudzība tagadējā izpratnē 
iepriekšējā Talsu novadā aiz-
sākās 2019. gadā, kad toreizē-
jās Talsu novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībās tika veiktas 
Valsts kontroles pārbaudes un 
auditi, kas atklāja virkni nepil-
nību, ko nācās novērst. 

„Tas bija būtisks grūdiens 
šīs jomas sakārtošanai,” saka 
S. Zemīte, norādot, ka kopš 
2020. gada kapitāldaļu uzņē-
mumu pārraudzība bijušajā 
Talsu novada teritorijā ir skaid-
ri reglamentēta. 

Pēc Valsts kontroles ieteiku-
miem būtiski sakārtoti SIA 
„Talsu namsaimnieks” un SIA 
„Talsu ūdens” iekšējās pārval-
dības jautājumi, pārskatīta uz-
ņēmumu finanšu kontroles 
darbības. 

Veiktie līdzdalības izvērtēju-
mi izgaismoja dažādas problē-
mas jaunpienākušajos uzņē-
mumos, kas ilgtermiņā ir 
radījušas negatīvu finansiālu 
ietekmi uz uzņēmumu darbību 
un to rezultātiem. Piemēram, 
kapitālsabiedrības ilgstoši snie-
gušas pakalpojumus dažādās 
jomās zem pašizmaksas, paš-
valdības ir piešķīrušas dotāci-
jas, nav savlaicīgi pārskatīti tari-
fi, nav ievēroti ūdensskaitītāju 
verifikācijas termiņi, bijis nepil-
nīgs datu uzskaitījums un ziņo-

šanas kārtība. Iespējams, daļu 
no šīm problēmām radījusi 
mazā teritorija, kur uzņēmumi 
darbojas.

Pateikt, kura no kapitāldaļu 
sabiedrībām atrodas sliktāka-
jā stāvoklī, nav iespējams, jo 
katrai no tām ir savas nepilnī-
bas un vājie punkti. 

S. Zemīte bilst, ka, raugo-
ties no cilvēciskā viedokļa, ne-
apskaužamā situācijā ir SIA 
„Dundagas veselības centrs”. 
Atalgojums darbiniekiem ir 
ļoti zems, tas nav salīdzināms 
ar līdzīga profila iestādi nova-
dā − pansionātu „Lauciene”. 
Ja uzņēmuma darbiniekiem 
nodrošinātu līdzvērtīgus aps-
tākļus, tad būtiski pieaugtu 
pakalpojuma cena, ko klienti 
nevarētu atļauties maksāt.  

Kapitāldaļu uzņēmumu pa-
matbūtība ir gana vienkārša: 
nodrošināt iedzīvotājiem kva-
litatīvus nepieciešamos pakal-
pojumus, ko nespēj aizpildīt 
brīvā tirgus ekonomika. Dar-
bības forma, kādā to dara – tā 
ir pašvaldības izvēle. Svarīgi – 
visus pakalpojumus, ko var, 
ļaut nodrošināt privātajam 
sektoram, tā attīstot arī vietē-
jo uzņēmējdarbību. 

„Jomās, kur ir tirgus nepie-
tiekamība, pašvaldību uzņē-
mumi spēj darboties pietieka-
mi rentabli, piemēram, 
ūdenssaimniecības pakalpo-

jumu sniegšana, daļēji arī sil-
tumapgāde. Mājokļu apsaim-
niekošana, sociālās aprūpes 
pakalpojumi jau ir brīvā tirgus 
vide, šīm jomām nebūtu jābūt 
pašvaldības uzņēmuma pa-
matdarbībai,” teic S. Zemīte. 
Atsevišķu pakalpojumu nodo-
šana tirgū neliedz arī pašval-
dības kapitālsabiedrībām pie-
dalīties publiskajos iepirkumu 
konkursos un attīstīt savu 
konkurētspēju, tas ir papildu 
veids, kā pārliecināties, ka uz-
ņēmumu kapitāls tiek izman-
tots efektīvi, lai sasniegtu ie-
dzīvotājiem vajadzīgo mērķi. 

Priekšā divi iespējamie 
attīstības virzieni

Tālākie pašvaldības kapitāl-
daļu sabiedrību attīstības ceļi 
ir divi. Viens no tiem paredz 
veidot vienu kapitālsabiedrību 
piejūras reģionā, kas būtu po-
licentrisks modelis. Savukārt 
otrs –  centralizētais modelis,  
paredz, ka attiecīgajā nozarē 
novadā darbojas viena kapitāl-
sabiedrība, modeli balstot uz 
SIA „Talsu namsaimnieks” un 
SIA „Talsu ūdens” darbības pa-
plašināšanu.  

„Lai kuru scenāriju izvēlē-
tos, tas nemainīs pakalpojuma 
pieejamību iedzīvotājiem. Bū-
tiski, ka, darbojoties šaurākam 
klientu lokam, pakalpojums 
būs dārgāks.  Abos modeļos 

Izvērtēti pašvaldībai piederošie kapitāldaļu uzņēmumi
Turpinājums no 5. lpp.

stratēģiskie mērķi, izrietoši no 
mūsu attīstības programmas, 
būs pilnīgi vienādi. Policentris-
kajā modelī tie būs sasniedza-
mi lēnāk, jo šajās kapitālsa-
biedrībās nav iestrādņu. 
Policentriskajā scenārijā reor-
ganizētai kapitālsabiedrībai 
jau šobrīd, lai sasniegtu SIA 
„Talsu ūdens” un SIA „Talsu 
namsaimnieks”, būs ļoti daudz 
jāstrādā, izveidojot rādījumu 
nolasīšanas sistēmu, to reģis-
trēšanas kārtību, rēķinu ap-
strādi un izsūtīšanu. Būtisks 
papildu risks būs arī personā-
la un valdes darba nodrošinā-

šana,” atklāj S. Zemīte.

Reorganizācijas modeli 
noteiks Talsu novada dome

Darba uzdevumu, kādā at-
tīstības virzienā doties, no-
teiks Talsu novada dome, bet 
ir skaidrs, ka reorganizācija 
notiks. 

Pēc darba uzdevuma defi-
nēšanas, pašvaldība strādās 
pie reorganizācijas līguma iz-
veides. Reorganizācijas pro-
cesa ilgums būs atkarīgs no 
izvēlētā modeļa un kapitālda-
ļu uzņēmumu kapacitātes.

 Inita Fedko

ABAVASABILE



10  JANVĀRIS  I  2023                Talsu Novada Ziņas

INTERVIJA

Ielikti stabili pamati 2023. gadam
SIA „Talsu namsaim-

nieks” šogad tāpat kā visi 
saskaras ar neparedzētu iz-
maksu kāpumu dažādās 
saimnieciskajās jomās. 
Tam bija sekas: iedzīvotā-
jiem paaugstināts siltum-
enerģijas tarifs un darbi, 
kas pieaugošo izmaksu dēļ 
netika īstenoti. Tomēr par 
spīti tam šogad uzņēmums 
ielicis labus pamatus nāka-
majam gadam: apstiprināti 
divi projektu pieteikumi, 
piesaistot Eiropas Savienī-
bas finansējumu, un vairā-
kas mājas tiek gatavotas fi-
nansējuma piesaistei 
energoefektivitātes uzlabo-
šanai. Saruna ar SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes lo-
cekli Egilu Barisu.

Kāds aizvadītais gads ir 
bijis SIA „Talsu namsaim-
nieks”?

Salīdzinoši labs, ja neņem 
vērā preču un pakalpojumu 
sadārdzinājumu. Izmaksu sa-
dārdzinājuma dēļ atteicāmies 
no vairākiem paredzētajiem 
ieguldījumiem, piemēram, au-
toparka un vienas katlumājas 
jumta atjaunošanas. Pacietīsi-
mies. 

Arī dažu mūsu apsaimnie-
koto māju iedzīvotāji neveica 
plānotos darbus pārāk lielā 
sadārdzinājuma dēļ. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
2022. gada budžets bija vai-
rāk nekā trīs miljonu apmērā. 
Bijām spiesti veikt budžeta 
grozījumus, jo būtiska atšķirī-
ba plānotajās izmaksās bija 
kurināmā iegādē, sākotnēji 
nebijām rēķinājušies ar šā-
dām izmaksām, domāju, to 
neviens nevarēja paredzēt.

Uzvarējām iepirkuma kon-
kursā par zālāju pļaušanu Tal-
su pilsētā, līgums slēgts uz di-
viem gadiem, līdz ar to 
nedzīvojamā fonda struktūr-
vienībā bija lielāki ieņēmumi.

Plānojam 2023. gada bu-
džetu. Tas ir visai sarežģīti, jo 
nav skaidrības, kuri līgumi tiks 
pagarināti, ar kādiem termi-
ņiem un summām, līdztekus 
strādājam arī pie uzņēmuma 
vidēja termiņa darbības stra-
tēģijas izveides. Šobrīd katra 
nodaļa izstrādā savu redzēju-
mu, bet uzņēmuma pamata 
mērķi paliks līdzšinējie. Turpi-
nāsim darbu, lai klientiem no-
drošinātu ilgtspējīgu, vienotu 
un kvalitatīvu īpašumu ap-
saimniekošanu un siltum-
enerģijas ražošanu un lai piln-
veidotu uzņēmuma 
pārvaldību un konkurētspēju.

Tāpat esam pieķērušies so-
ciālo garantiju un atalgojuma 
nolikuma aktualizēšanai, lai 
pilnveidotu darbinieku novēr-
tēšanas sistēmu, uzlabotu 

motivācijas iespējas. Esam iz-
strādājuši deviņas politikas. 
Dokumentu izstrāde, ko pa-
redz valsts un pašvaldības re-
gulējums, paņem ļoti daudz 
laika.

Esam iesaistījušies Latvijas 
Dzīvokļu īpašnieku biedrību 
asociācijā „Mājoklis”, kas ap-
vieno mūsu jomas gan privā-
tos, gan publiskos uzņēmu-
mus. Ir svarīga viedokļu, 
informācijas un pieredzes ap-
maiņa.

Kas ir padarīts 2022. 
gadā?

Ieguldījām finansējumu Sa-
biles katlumājā, kur vecos ču-
guna malkas katlus nomainī-
jām pret granulu katlu. 
Sasniedzām pat lielāku elek-
troenerģijas patēriņa samazi-
nājumu nekā bijām plānojuši. 

Priecājamies, ka Talsu no-
vada dome daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu lab-
iekārtošanas projektu kon-
kursā piešķīra lielāku finansē-
jumu, nekā tas sākotnēji bija 
plānots. Tādā veidā šogad bū-
tiski uzlabota publiskās vides 
kvalitāte, iesaistījāmies devi-
ņu projektu realizēšanā. Jau 
tagad namu pārvaldnieki ar 
māju vecākajiem pārskata 
turpmākās idejas un reālās 
vajadzības infrastruktūras uz-
labošanai, lai veiksmīgi startē-
tu nākamā gada projektu 
konkursā.

Salīdzinot ar pagājušo 
gadu, kad realizējām divus 
katlumāju pārbūves projek-
tus, šogad esam bijuši pieticī-
gāki. Tomēr esam ielikuši la-
bus pamatus nākamajam 
gadam. Sagatavojām un Cen-
trālajā finanšu un līgumu 
aģentūrā iesniedzām divu 
projektu pieteikumus, lai pār-
būvētu katlumāju pansionātā 
„Lauciene” un Sabilē. Pietei-
kumi ir apstiprināti. Tie ir 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas projekti, kas paredz 
līdz 40% finansiālo atbalstu 
no Eiropas Savienības struk-

tūrfondiem.
Abos projektos plānots at-

jaunot katlumājas. Pansionā-
tā vēlamies ierīkot konteineru 
katlumājas risinājumu, kas tur 
būtu ļoti atbilstošs, savukārt 
Sabilē plānoto aprīkojumu ie-
vietosim vecajā katlumājas 
ēkā, lai tā nepaliktu neapdzī-
vota. 

Patlaban nevaram pateikt 
precīzas projektu izmaksas, jo 
patiesie ieguldījumu apmēri 
būs zināmi pēc iepirkumu 
konkursiem, tomēr tas ne-
mainīs atbalsta summu. Plā-
notais publiskais finansējums 
būs līdz 40% apmērā no pro-
jektos apstiprinātajām izmak-
sām,  kas gan Sabiles, gan 
Laucienes gadījumā ir ap 
250 000 eiro katrai. 

Tā kā šī ir trešā, pēdējā šo 
projektu īstenošanas kārta, 
tad jārēķinās ar precīziem iz-
pildes termiņiem, jo pagarinā-
jums nebūs iespējams. Tas 
varētu būt izaicinājums, jo zi-
nām, ka dokumentu apjoms ir 
liels un būvniecībā situācija ir 
sarežģīta. 

Īstenojot šos projektus, 
turpmāk siltumenerģijas ra-
žošanā tikai pavisam nedaudz 
izmantosim malku. Tas nozī-
mē, ka samazināsies arī ne-
pieciešamais darba spēks pa-
kalpojuma nodrošināšanai, 
kas uzlabos pakalpojuma 
ekonomisko izdevīgumu. 

Energoresursu izmaksu 
pieaugums lika uzņēmumam 
pārskatīt siltumenerģijas tari-
fus.

Augsto kurināmā izmaksu 
dēļ diemžēl bijām spiesti pa-
augstināt siltumenerģijas tari-
fu līdz 114,61 eiro par mega-
vatstundu (bez 12% PVN). 
Klientu rēķinos automātiski 
piemērojam valsts sniegto at-
balstu iedzīvotājiem elektro-
enerģijas cenu pieauguma ie-
tekmes mazināšanai, līdz ar 
to tarifs ir 91,305 eiro par me-
gavatstundu (bez 12% PVN).

No 1. februāra tarifs vēl ne-
daudz palielināsies, jo mainās 

valstī noteiktais minimālās al-
gas apmērs, kā arī tarifā ie-
kļausim izmaiņas elektro-
enerģijas cenās. Apkures 
sezonas sākumā pārskatījām 
tikai kurināmā izmaksu izmai-
ņas. No februāra nav pare-
dzēts ļoti būtisks tarifa palieli-
nājums, tas plānots 118,23 
eiro par megavatstundu bez 
PVN un bez ierēķinātā valsts 
atbalsta.

Ar bažām gaidām apkures 
sezonas noslēgumu, tad varē-
sim pamatoti spriest par ie-
dzīvotāju maksātspēju. Pagai-
dām rādītāji ir iepriekšējo 
periodu robežās, bet vēl ne-
varam secināt, kādu ietekmi 
uz maksātspēju atstājusi tari-
fa paaugstināšana. Protams, 
ka tas klientiem ir papildu fi-
nansiālais slogs un ikviens iz-
maksu sadārdzinājums ietek-
mē cilvēku kopējo dzīves 
kvalitāti. Turklāt tas noteikti 
ietekmēs arī iedzīvotāju spēju 
uzkrāt finansējumu māju teh-
niskā stāvokļa uzlabošanai, 
apsaimniekošanā vajadzīgo 
darbu veikšanai. Patlaban ta-
rifa kāpumu mazina valsts at-
balsts energoresursu  cenu 
pieauguma ietekmes mazinā-
šanai, bet tas neattiecās uz 
mājām, kur iedzīvotāji paši 
nodrošina apkures pakalpo-
jumu.

Vai nākamajā gadā plā-
nots uzlabot energoefekti-
vitāti apsaimniekotajās 
mājās? 

Esam atvēzējušies finanšu 
institūcijas „ALTUM” virzienā. 
Šobrīd gatavojam deviņas 
mājas energoefektivitātes 
projektiem. Sastādām tehnis-
kās apsekošanas aktus, sa-
kārtojam energoauditus, ak-
tualizējam būvprojektus. 
Principā gatavojam doku-
mentāciju, lai varētu piesaistīt 
finansējumu siltināšanas pro-
jektiem Laidzē, Zvirgzdos, Pa-
stendē un Talsos.

Mūsu namu pārvaldnieki 
mērķtiecīgi strādāja ar māju 

iedzīvotājiem, lai pamatotu 
energoefektivitātes ieguvu-
mus. Pieaugot pakalpojumu 
un resursu cenām, cilvēki sa-
prot, cik svarīga ir energo-
efektivitāte ne tikai pašu kom-
fortam, bet arī izmaksu 
samazināšanai. Ceram, ka iz-
dosies šos projektus realizēt, 
jo izmaksas jāsedz iedzīvotā-
jiem, kuriem jau tāpat ikdienā 
nākas krietni pārdomāt, kā 
veiksmīgi sabalansēt savu bu-
džetu. 

Šobrīd esam sagatavoša-
nās stadijā, ko parasti neviens 
neredz, bet bez kā nevar sas-
niegt ilgtermiņa mērķus.

Bez mūsu klientu vēlmes 
un piekrišanas nevaram veikt 
būtiskus ieguldījumus māju 
tehniskā stāvokļa uzlabošanā. 
Joprojām ir ļoti aktīvi klienti, 
kuri allaž meklē iespēju ko uz-
labot savos īpašumos, bet ir 
klienti, kuri nevēlas ieguldīt 
neko. Šādos gadījumos arī 
mēs esam ķīlnieki, jo nav ie-
spējams uzlabot māju stāvok-
li, savukārt ar ikdienas uzturē-
šanu ir par maz. Cilvēkiem 
trūkst izpratnes par dažādiem 
jautājumiem, turklāt dzīvot 
kopīpašumā un to uzturēt 
nav vienkārši.

 Daudz kas ir atkarīgs no 
māju vecākajiem: ja acīs deg 
dzirkstele par īpašuma sa-
kopšanu, tad izdodas iekusti-
nāt arī pārējos.

Kāda situācija ir darbi-
nieku piesaistē? 

Uzņēmumā nodarbinām 
ap 140 darbinieku, darbs ar 
personālu ir ļoti apjomīgs, tā-
pēc esam izveidojuši perso-
nāla vadītāja amatu.  Tā varē-
sim vairāk strādāt ar 
darbinieku potenciālu, tā at-
tīstīšanu, ne tikai sakārtot do-
kumentāciju. 

Lielākā kadru mainība bija 
dzīvojamā fonda struktūrvie-
nībā, jo tur ir liela noslodze un 
tiešais darbs ar klientiem, kas 
ir emocionāli grūts. Namu 
pārvaldnieks nereti saņem 
pārmetumus par visu, kas at-
tiecīgajā īpašumā notiek vai 
nenotiek. Tā kā esam pašval-
dības kapitālsabiedrība, tad ir 
ļoti liels darbs ar dokumentā-
cijas kārtošanu, kas no darbi-
niekiem prasa lielu rūpību un 
precizitāti, laika patēriņu. 

Varu teikt, ka šobrīd perso-
nāla situācija uzņēmumā ir 
stabila.  Darbinieki, kuri strā-
dā namu pārvaldīšanā, ir cēlu-
ši profesionālo kvalifikāciju, lai 
būtu izglītība   nozarē, kurā 
strādā   un klientiem varētu 
sniegt pie iespējas kvalitatīvā-
ku pakalpojumu.

Inita Fedko

„Šobrīd personāla situācija uzņēmumā ir stabila," atzinīgi  par savu komandu saka Egils Bariss



11Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I  2023

PROJEKTI

Atjaunos pastaigu laipu 
Rojas pludmalē

Šogad Talsu novada paš-
valdība īstenos projektu, lai 
atjaunotu pastaigu laipu 
Rojas publiskajā pludma-
lē.  Iecerēto paveikt plānots 
līdz 30. septembrim.

Projekta mērķis ir sau-
dzēt piekrastes dabas re-
sursus, lai novērstu krasta 
kāpas erozijas attīstību, no-
drošinātu drošu un visiem 
apmeklētājiem pieejamu 
vidi Rojas pludmalē. Pastai-
gu laipa būs ērta arī apmek-
lētājiem ar kustību traucēju-
miem, kuri vēlas nokļūt līdz 
pludmalei, bet smalko kāpu 

smilšu dēļ nokļūšana pie jū-
ras ir apgrūtināta, tāpat arī 
jaunajām māmiņām ar bēr-
nu ratiņiem. Laipa tiks izga-
tavota no koka dēļu vai ekvi-
valenta videi draudzīga 
materiāla, un apmeklētāju 
pārvietošanās līdz pludma-
lei mazinās noslodzi uz 
krasta kāpu un saudzēs to.

Plānotās projekta attiecinā-
mās izmaksas ir 70 657,91 
eiro. Projekta publiskā finan-

sējuma summa ir 90% no ko-
pējām projekta izmaksām, 
kas ir 63 592,12 eiro. Pašval-
dības 10% līdzfinansējums no 
attiecināmajām izmaksām ir 
7065,79 eiro.

Katrīne Megne, 
Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas  
Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja

Uzlabots ceļa 
segums pie Kaltenes 
kluba

Talsu novada pašvaldībā 
ir īstenots projekts „Ceļa 
seguma atjaunošana – uz-
labota piekļuve piekrastes 
kultūras mantojumam”.

Pie Kaltenes kluba atjau-
nots ceļa segumu uz vēsturis-
ko ēku Kaltenē – ciema klubu, 
kur iekārtota Rojas Jūras zvej-
niecības muzeja filiāle. Būtiski 
ir uzlabota satiksmes kvalitā-
te un piekļuve piekrastes kul-
tūras mantojuma ekspozīci-
jai, vides objektam „Cilvēki pie 
jūras”, līdz ar to veicinot zvej-
niekciema atpazīstamību tū-
ristiem un uzlabojot dzīves 
kvalitāti ciema iedzīvotājiem.

Veikta ceļa seguma atjau-
nošana 0,381 km garumā, 20 
cm biezā slānī no sagatavotas 
grants, saglabājot esošo ceļa 
garenprofilu, lai uzlabotu in-
frastruktūru un nodrošinātu 
ceļa kvalitātes atbilstību valstī 
noteiktajām prasībām un 
standartiem, uzlabojot satik-

smes drošību.
Ceļa konstrukcija bija ne-

apmierinošā tehniskā stāvok-
lī. Ceļa segums bija nodilis, 
grants sajaukusies ar pamat-
nes kārtu. Vietām bija redza-
mi iesēdumi un bedres. 
Brauktuves malā bija izveido-
jies apaugums, kas traucēja 
ūdens novadi no ceļa.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 85 600 eiro, publiskais fi-
nansējums 77 040 eiro, paš-
valdības līdzfinansējums 
8560 EUR.

Projekts īstenots ar Eiro-
pas Jūrlietu un zivsaimniecī-
bas fonda līdzfinansējumu.

Projekta īstenošanas ter-
miņš 31.01.2023. Projekta Nr. 
2 1 - 0 8 - F L 0 6 - F 0 4 3 . 0 2 0 7 - 
000002.

Katrīne Megne, 
Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas 
Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja

Uzlabota piekļuve 
Engures ezeram

Talsu novada pašvaldībā 
ir īstenots projekts „Pie-
krastes vides degradācijas 
mazināšanas pasākumi 
Mērsraga novadā”, lai no-
drošinātu piekrastes aina-
vas degradācijas samazinā-
šanu un labas vides 
kvalitātes saglabāšanu, uz-
labojot ceļu infrastruktūru 
Mērsragā.

Mērsragā uzlabota iedzīvo-
tāju un novada apmeklētāju 
piekļuve nozīmīgam dabas 
objektam − Engures ezeram. 
Ceļa seguma atjaunošana ir 
veikta Kanāla ielā posmā no 
Kanāla ielas Nr. 5. līdz Nr. 19 
(580 m) un Ceriņu ielā (220 
m) posmā no Ozolu ielas līdz 
Ceriņu iela Nr. 19., lai uzlabo-
tu infrastruktūru un nodroši-
nātu ceļa kvalitātes atbilstību 
valstī noteiktajām prasībām 
un standartiem, uzlabojot sa-
tiksmes drošību. 

Ceļa konstrukcija bija ne-
apmierinošā tehniskā stāvok-
lī. Atjaunoti autoceļi, kas laika 
gaitā bija degradējušies, iz-
braukāti ar dažādu tehniku, 

asfalta segums bija sadrupis, 
jo kalpojis jau vismaz 20 ga-
dus.

Kopumā veikts ieguldījums 
pašvaldības infrastruktūrā: 
autoceļu uzlabošanai, mazi-
nāta novadam pieguļošās in-
frastruktūras degradācija, no-
drošināta tīra un sakopta vide 
novada teritorijā. Uzlabotā 
infrastruktūra ir brīvi pieeja-
ma un lietojama jebkuram 
novada iedzīvotājam un ap-
meklētājam.

Projekts tapis sadarbībā ar 
Eiropas Jūrlietu un zivsaim-
niecības fondu. Projekta ko-
pējā summa 73 535,33 eiro, 
publiskais finansējums  
66 181,80 eiro, 10% pašvaldī-
bas līdzfinansējums 7353,53 
eiro. Projekta Nr. 21-08-FL06-
F043.0207-000004

Katrīne Megne, 
Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas 
Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja

Rojas 
vidusskola 
iesaistījusies Nordplus 
projektu īstenošanā

Gada nogalē Rojas vidus-
skola piedalījusies jau divu 
Nordplus projektu sagata-
vošanās vizīšu īstenošanā. 
Tie ir projekti, kur satiekas 
divi skolotāji no katras 
partneru valsts un sāk ga-
tavot projektu pavasara 
Nordplus projektu konkur-
sa pieteikšanās aplim.

Novembra beigās Rojas vi-
dusskolas skolotāji Gaidis 
Riekstiņš-Maure un Zane Alk-
šbirze bija sagatavošanās vizī-
tē Hastrupas privātskolā Dā-
nijā, projekta „Love, FOREST, 
love” (projekta Nr. NPJR-2022-
PV/10066) ietvaros. Projekts 
tiks gatavots Rojas vidussko-
las divām 7. klasēm ar ideju, 
ka skolēni divu gadu laikā ap-
ceļo visas partnervalstis: Fēru 
Salas, Dāniju un Lietuvu. Gai-
dāmo vizīšu tēma: koks, sākot 
no kūdras ieguves apskates 
un sēklu kaltes apciemoša-
nas, turpinot ar stādu plantā-
ciju apskati un beidzot ar 
koku stādīšanas procesu. Tā-
dējādi skolēni iepazīs visu 
koka aprites ciklu un dāvinās 
jaunajiem draugiem pa koka 
stādiņam.

Otrajā projektā Rojas vi-
dusskolā decembrī viesojās 

skolotāji no Islandes un Somi-
jas, savukārt lietuviešu kolēģi 
pievienojās attālināti. Šis pro-
jekts paredzēts septiņiem 11. 
klases skolēniem.

Projekta „Love to water is in 
the air” (projekta Nr. NPJR-
2022-PV/10028) tēma ir ūde-
ņi, kas katrā valstī tiks apspēlē-
ti citādāk. Projekts paredzēts 
diviem gadiem, bet tam līdzte-
kus plānots iesaistīt skolotāju 
apmaiņu. Plānots, ka Latvijā 
skolēni tīrīs Rojas upi, lai at-
vieglotu lašu un foreļu mazuļu 
nārstošanu, apmeklēs zivju 
apstrādes cehus, piedalīsies 
zivju kūpināšanā un degustā-
cijā. Savukārt Islandē skolēni 
attīrīs okeāna pludmali no at-
kritumiem, tādējādi rūpējoties 
par tīru vidi ūdens iemītnie-
kiem, bet Somijā skolēni pētīs 
ūdens kvalitāti dažādos ūdens 
avotos, makšķerēs āliņģos un 
ies saunā. Skolotājiem pare-
dzēts piedalīties dažādos se-
mināros par ilgtspēju un cilvē-
ka nozīmi tajā.

Zane Alkšbirze, 
Rojas vidusskolas angļu 

valodas skolotāja



12 JANVĀRIS  I  2023                Talsu Novada Ziņas

IZGLĪTĪBA

Apstiprināta Talsu novada 
Izglītības nozares attīstības 
stratēģija 

Nolemj nepiedalīties 
projektā par 
vidusskolu tīkla 
sakārtošanu

29. decembrī notika kār-
tējā Talsu novada domes 
sēde, kur tika apstiprināta 
Talsu novada izglītības at-
tīstības stratēģija 2023.-
2028. gadam. Sēdes noslē-
gumā tika pārrunāti arī 
jautājumi saistībā par Izglī-
tības un zinātnes ministri-
jas (IZM) plānu 2023. gadā 
sākt izglītības iestāžu tīkla 
sakārtošanu. Talsu novada 
pašvaldības Izglītības pār-
valde un domes deputāti ir 
vienojušies neatbalstīt ie-
saistīšanos valsts piedāvā-
tajā projektā, līdz ar to re-
organizācija vidusskolu 
posmā netiks īstenota.

Valsts programma sniedz 
iespēju novadu pašvaldībām, 
kuru teritorijā ir vidusskolas 
ārpus to administratīvā cen-
tra, konkursa kārtībā preten-
dēt uz finansējumu līdz 1,8 
miljonu eiro apmērā vidus-
skolu tīkla sakārtošanai ār-
pus to administratīvā centra, 
tās reorganizējot par skolēnu 
skaita ziņā ilgtspējīgām pa-
matskolām un paredzot to 
modernizāciju.

„Skolu tīkla sakārtošana 
tiek minēta kā viens no būtis-
kākajiem priekšnosacīju-
miem, lai nodrošinātu kvalita-
tīvas izglītības pieejamību 
ikvienam izglītojamajam. Sko-
lu tīklu sakārtot vajag, bet 
daudz elementu ministrijas 
plānā nešķiet līdz galam izvēr-
tēti. Ja mēs akceptētu dalību 
šajā programmā, tas nozīmē-
tu nevis vienu vai divu, bet 
visu četru ārpus Talsu pilsē-
tas esošo vidusskolu reorga-
nizāciju par pamatskolām. 

Šis jautājums ir raisījis 
plašas diskusijas gan iedzī-
votāju, gan pašvaldību vidū 
un, bez šaubām, izmaiņas 
skolu tīklā no valsts puses 
primāri pamatotas ar to, ka 
šajās skolās ir pārāk mazs 
skolēnu skaits. Lai pašvaldī-
bas saņemtu valsts budžeta 
finansējumu vispārizglītojo-
šo skolu pedagogu algām, ir 
jāizpilda arī noteikti kvalitā-
tes kritēriji. Lai gan trīs Talsu 
novada vidusskolās kvantita-
tīvie rādītāji − skolēnu skaits 
klasē vai klašu grupā ir ma-
zāks par normatīvos noteik-
to, bet vienā ir tuvu kritiska-
jai robežai,  izglītības 
kvalitātes prasības, kas ir 
centralizēto eksāmenu re-
zultāti, šajās skolās atbilst 
normai, jo īpaši humanitāra-
jos priekšmetos. Tā kā valsts 

nav atzinusi mūsu vidussko-
las par neatbilstošām un tās 
faktiski izpilda kritērijus, 
esam pieņēmuši lēmumu, 
ka saglabāsim vidusskolas 
posma programmas. Šobrīd 
valsts budžeta finansējumu 
pedagogu algām saņem gan 
tās izglītības iestādes, kurās 
vidusskolas posmā tiek no-
drošināta augsta izglītības 
kvalitāte un ir pietiekams 
skolēnu skaits, gan arī vidus-
skolas, kurā skolēnu skaits ir 
neliels, taču izglītības kvalitā-
te atbilstoša,” stāsta Talsu 
novada Izglītības pārvaldes 
vadītājs Uldis Katlaps.

Kā skaidro IZM, izglītības 
iestādēm, kas nav izpildījušas 
kvalitātes kritērijus pēc izvēr-
tējuma 2022. gada augustā, 
kopā ar pašvaldību jārod risi-
nājumi, kā tos uzlabot. Regu-
lējums paredz, ka pirmajā 
mācību gadā – 2022./2023. 
− skola saņem brīdinājumu. 
Ja arī pēc kvalitātes kritēriju 
izvērtējuma 2023. gada au-
gustā nav izpildītas kvalitātes 
prasības, tad 2023./2024. 
mācību gadā skola saņem 
80% no valsts mērķdotācijas 
pedagogu darba samaksas 
finansēšanai vidējās izglītības 
pakāpē.

Savukārt, ja trešo gadu 
pēc kārtas, 2024./2025. mā-
cību gadā, izglītības iestāde 
neizpilda kvalitātes kritērijus, 
tad saņem 50% no valsts 
mērķdotācijas pedagogu 
darba samaksas finansēša-
nai vidējās izglītības pakāpē.

Četrus gadus neizpildot 
kvalitātes kritērijus, izglītības 
iestāde zaudē valsts finan-
sējumu pedagogu darba sa-
maksai vidējās izglītības pa-
kāpē.

Minimāli pieļaujamais izglī-
tojamo skaits vidējās izglītī-
bas klašu grupās administra-
tīvajos centros (izņemot 
valstspilsētas) – 90 izglītoja-
mie, bet reģionos ārpus ad-
ministratīvajiem centriem – 
40 izglītojamie. 

Talsu novadā kopumā ir 
astoņas izglītības iestādes, 
kurās pieejamas vidusskolas 
izglītības posma klases: Talsu 
2. vidusskolā, Talsu Valsts 
ģimnāzijā, Talsu novada vi-
dusskolā, Talsu Kristīgajā vi-
dusskolā, Valdemārpils vi-
dusskolā, Mērsraga 
vidusskolā, Dundagas vidus-
skolā un Rojas vidusskolā.

Renāte Freiberga

29.  decembra domes 
sēdē deputāti apstiprināja 
Talsu novada izglītības no-
zares attīstības stratēģiju 
2022.–2028. gadam. Stratē-
ģija izstrādāta, lai nodroši-
nātu efektīvu, ilgtspējīgu, 
kvalitātē un vienlīdzības 
principos balstītu izglītības 
attīstību Talsu novadā.

Šis ir pirmais Talsu novada 
izglītības nozares attīstības 
stratēģiskās plānošanas doku-
ments pēc īstenotās adminis-
tratīvi teritoriālās reformas, 
kas izstrādāts, ņemot vērā Tal-
su novada ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģiju 2022.–2040. ga-
dam un Talsu novada attīstības 
programmu 2022.–2028. ga-
dam, kā arī valsts izglītības pa-
matnostādnes.

Stratēģijā ir  izvirzītas Talsu 
novada  izglītības nozares ilg-
termiņa attīstības prioritātes 
(līdz 2040. gadam), kā arī līdz 
2028. gadam īstenojamās rī-
cības un konkrētas darbības 
rezultātu sasniegšanai. Stra-
tēģijā  ir ietverts arī rīcību mo-
delis izglītības iestāžu tīkla at-
tīstībai Talsu novadā.

Darbs pie stratēģijas izstrā-
des norisinājās laika posmā 
no 2022. gada maija līdz de-
cembrim. Stratēģiju izstrādā-
ja SIA „Dynamic University”, 
veicot izglītības nozares gan 
esošās situācijas izpēti, gan 
stratēģiskās un rīcības daļas 
izstrādi, kas aptver  visas izglī-
tības pakāpes un veidus: 
pirmsskolas izglītību, pamata 
un vidējo, profesionālās ievir-
zes un interešu izglītību, spe-
ciālo izglītību, profesionālo, 
augstāko un pieaugušo izglītī-
bu. Aktīvu dalību izstrādes 
procesa gaitā ņēma arī pieai-

cinātie pašvaldības attiecīgo 
jomu vadītāji un speciālisti, kā 
arī izpildvaras vadītāji, depu-
tāti un domes vadība, kuri 
konstruktīvās diskusijās iztei-
ca ne tikai savus ieteikumus 
un priekšlikumus, bet arī iebil-
dumus. Prezentējot stratēģi-
jas projektu Talsu novada do-
mes Izglītības, sociālo un 
veselības jautājumu komite-
jas decembra sēdē, izstrādes 
projekta vadītāja Līna Dzene 
norādīja, ka, lai nonāktu pie 
gala rezultāta, darbs bija ļoti 
intensīvs un izaicinājumu 
pilns visos tā izstrādes pos-
mos. Tomēr, kā atzina stratē-
ģijas izstrādātājs, viena no ak-
tuālākajām un svarīgākajām 
tēmām, ko apliecina arī sa-
biedriskās apspriedes proce-
si, ir izglītības iestāžu tīkls, tā 
sakārtošana un attīstība. Ap-
zinot esošo situāciju, kā arī 
izvērtējot izglītības iestāžu tīk-
la  pārklājumu un izglītības 
pakāpes Talsu novadā kopu-
mā, tika izstrādāti nosacījumi 
turpmākajam rīcību modelim 
izglītības iestāžu tīkla optimi-
zācijai. Šī modeļa izstrāde 
prasīja gana daudz diskusiju, 
kā arī viedokļu apmaiņu dažā-
dās mērķu grupās. Par to, 
kādi nosacījumi tiks vai netiks 
piemēroti, lai veicinātu skolu 
tīkla sakārtošanu, tiks lemts 
turpmākajās komiteju un do-
mes sēdēs.

Lai veicinātu iedzīvotāju ie-
saisti šajā nozīmīgajā procesā, 
tika organizēti arī sabiedrības 
līdzdalības pasākumi, proti, 
stratēģijas izstrādes procesā 
tika nodrošināta iesaistīto 
pušu pārstāvība (aptaujas, in-
tervijas, viedokļu un vajadzību 
izzināšana strukturētu rakst-

veida veidlapu formā), kā arī 
divu nedēļu garumā no 28. 
novembra līdz 11. decembrim 
norisinājās stratēģijas projek-
ta sabiedriskā apspriešana. Ik-
vienam interesentam stratēģi-
ja bija pieejama un ar to bija 
iespēja iepazīties Talsu nova-
da pašvaldības mājaslapā. Sa-
vukārt klātienē stratēģijas ap-
spriešana un diskusijas ar 
iedzīvotājiem par izglītības jau-
tājumiem notika Kolkā, Dun-
dagā, Rudē un Talsos. Darba 
procesā sabiedrības sniegtie 
komentāri, priekšlikumi un ie-
teikumi  tika izvērtēti, ņemti 
vērā un daļa no tiem tika izvir-
zīti stratēģijā.

Stratēģijas ir priekšnosacī-
jums un reāls pamats turp-
mākajam darbam izglītības 
nozarē, lai pakāpeniski  īste-
notu gan izglītības iestāžu tīk-
la kvalitatīvu sakārtošanu, gan 
stratēģijas mērķu īstenošanu 
kopumā, kas veicinās vispusī-
gu izglītības nozares attīstību 
Talsu novadā.

Izglītības pārvaldes vadītājs 
Uldis Katlaps informēja, ka jau 
šobrīd uz janvāra un februāra 
Talsu novada domes komite-
jām tiek pārdomāti un gatavoti 
lēmumprojekti, kas saistīti ar 
skolu tīklu. Lai nodroši- 
nātu Izglītības likumā noteikto, 
deputātiem lēmumi par turp-
māko izglītības iestāžu darbības 
modeli, kas skars skolu tīkla sa-
kārtošanas nepieciešamību  
jaunajā mācību gadā, būs jāpie-
ņem līdz 28. februārim. Savu-
kārt, ja objektīvu apstākļu dēļ 
minēto termiņu nebūs iespē-
jams ievērot, tad attiecīgus lē-
mumus varēs pieņemt ne vēlāk 
kā līdz maija beigām.

Linda Pavlovska-Dišlere

Tikšanās ar autori Baibu Svjatsku 
un muzikālā programma

Talsu Galvenā bibliotēka 
aicina lasītājus uz tikšanos 
ar Baibu Svjatsku, kā arī bau-
dīt muzikālu programmu.

Pirms gada pie lasītājiem 
nonāca autores Baibas Svjat-
skas grāmata „Dzīve ar gar-
šu”. Grāmatā autore pievēr-
šas tādai aktuālai tēmai kā 
veselīgs dzīvesveids.

Baiba Svjatska jau vairāk 
nekā desmit gadus ir fitnesa 
trenere, kuru daudzi pazīst kā 
Bfit Baibu. Viņa ir viena no pir-
majām, kura lielajos Latvijas 
sporta klubos ieviesa zumbas 
nodarbības. Baiba ir atvērusi 
arī savu antigravitācijas jogas 

studiju, kā arī studē par uztu-
ra speciālisti Rīgas Stradiņa 
universitātē. 

Tikšanās reizē autore pa-
stāstīs par savu ceļu līdz tre-
neres profesijai, iepazīstinās 
ar dažādiem tievēšanas mī-
tiem un pastāstīs par nepie-
mērotu diētu negatīvo ietek-
mi uz veselību.

Vakara turpinājumā baudī-
sim dziedātājas Esteres Busu-
les solo programmu, kurā par 
muzikālo pavadījumu parū-
pēsies Anete Zoniņa. Meite-
nes kopš bērnības ir draudze-
nes un mūzika vienmēr bijusi 
klātesoša.



KULTŪRAS UN  TŪRISMA PROJEKTI

13Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I  2023

2022. gadā Talsu novadu bagātināja jaunas  
kultūras un tūrisma projektu iniciatīvas

2022. gada Talsu novada 
kultūras un tūrisma projek-
tu finansēšanas konkursa 
prioritāte bija kultūrvides 
unikalitāte, jaunrade un 
kopienas tradīcijas projek-
tos, kuri īstenoti inovatīvā 
veidā, veicina dažādu kul-
tūras un tūrisma aktivitāšu 
pieejamību Talsu novadā. 
Ar Talsu novada domes lē-
mumu tika piešķirti  25 000 
eiro projektu īstenošanai. 

Gada laikā izsludinātas čet-
ras konkursa kārtas, saņemti 
42 projektu pieteikumi, atbals-
tīti un īstenoti 22 projekti par 
kopējo summu  19  593,29 
eiro. Paldies visiem radoša-
jiem un uzņēmīgajiem novada 
iedzīvotājiem, ideju ģenerato-
riem, kā arī visiem iedzīvotā-
jiem un viesiem, kuri izmanto-
ja iespēju ņemt līdzdalību 
bezmaksas pasākumos, klau-
soties mūziku, skatoties izstā-
des, lasot grāmatas, vērojot 
vides objektus!

Grāmatu izdošana
Biedrība „Aleksandra Pelē-

ča lasītava” īstenoja projektu 
„Ārsta Jāņa Zviedrāna biogrā-
fiskās grāmatas „Atkal” izdo-
šana” (900 eiro). Rezultātā ir 
izdota grāmata 180 eksem-
plāros, kā arī ir digitalizēta un 
pieejama Aleksandra Pelēča 
lasītavā e-grāmatas formātā. 
Ārsts Jānis Zviedrāns daļu 
savu darba mūžu ir pavadījis 
strādājot padomju karaspēka 
daļā Talsu novada Laidzes pa-
gasta „Zvirgzdos”, grāmatā 
pirmo reizi ir pieejama infor-
mācija par šo karaspēka daļu 
līdz tās izformēšanai 1990./ 
1992. gadā, kā arī autora stu-
diju laika apceres un atmiņas 
par laiku, kas pavadīts pie-
spiedu dienestā Arhangeļskā.

Talsu evaņģēliski luteriskā 
draudze finansējumu (930 
eiro) saņēma projektā „Talsu 
luterāņu baznīcai – 455” tapu-
šās Māra Ludvika apceres un 
Elīnas Lāces dzejas grāmatas 
„Dievs aicina augšup” iespieša-
nai. Grāmatas atvēršanas svēt-
ki notika 2022. gada 21. augus-
tā baznīcas 455. jubilejas 
atceres pasākumā.

Rojas mākslas pasākumu at-
stātie nospiedumi pilsētvidē 
veido pamatu Rojas mākslas 
parkam. Pēdējo divu gadu laikā 
biedrība „Mākslas grupa 
ROKU” lielu uzmanību velta pa-
sākumu arhivēšanai un apko-
pošanai, kā rezultātā 2022. 
gada vasarā projektā 
„RAL+RMP” (1000 eiro) tika iz-
dota grāmata-katalogs „Roja 
Art Lab” (600 eksemplāri). At-
vēršanas svētki un eksperi-
mentālā jaunrades darbnīca 
notika Rojas brīvdabas estrādē 

un Talsu Galvenajā bibliotēkā. 
Līdztekus tam tika apdedzināta 
Māra Grosbaha akmens ma-
sas skulptūra „Te ir vairāk nekā 
Tu to zini”, kā arī uzstādīta uk-
raiņu mākslinieces Valentīnas 
Bero skulptūra „Lūgšana”. Pro-
jektu finansē arī Valsts Kultūr-
kapitāla fonds un Kurzemes 
plānošanas reģions.

Mūzika
Finansiālu atbalstu guva divi 

biedrības „Skats caur objektī-
vu” iesniegtie projekti. Projek-
tu „Ar mūziku Talsu novadā II” 
(1000 eiro), kas bija turpinā-
jums 2021. gadā Ģirta Grene-
vica un radošās komandas 
aizsāktajam darbam – video-
klipu veidošana par Talsu no-
vada pilsētām (Talsi un Sabile). 
Tika radīti divi videoklipi – 
Stendes pilsētai (līdz 2022.
gada beigām 3,3 tūkst. skatīju-
mi), to kuplināja Santas Didžus 
klātbūtne, savukārt Valdemār-
pils pilsētai veidoja un oriģināl-
dziesmu izpildīja Elvijs Gruzī-
tis-Gruzis (8,1 tūkst. skatījumi). 

Savukārt projekta „Mazākā 
skatuve novadā” (1000 eiro) 
mērķis bija popularizēt Talsu 
novada radošos cilvēkus, aici-
not parādīt savu talantu kul-
tūrtelpā „KURTE”. Divi koncer-
ti notikuši decembrī, tajos 
koncertējusi grupa „Marian-
nas Dziļvaga” un muzikālā ap-
vienība „Nikolass trio”. Abi 
muzikālie priekšnesumi ir 
skatāmi YouTube kanālā.

Ģipkas evaņģēliski luteris-
kās baznīcas draudze aktīvi 
iesaistās vietējās kopienas 
kultūras aktivitāšu piedāvāju-
ma veidošanā. 2022. gadā tā 
ar projekta „Džakomo Pučīni 
operas „Māsa Andželika” kon-
certuzvedums Ģipkas 
evanģēliski luteriskā baznīcā” 
(1000 eiro) palīdzību nodroši-
nāja bez maksas apmeklēt 
operas uzvedumu,

Biedrība „Baložu pasts” pro-
jektā „Mūsdienu džeza mūzi-
kas koncerti KURTĒ”  (1000 
eiro) sabiedrību iepazīstināja ar 
augstvērtīgu, inovatīvu mūsdie-
nu džeza improvizācijas mūzi-
ku. Kultūrtelpā „KURTE” oktobrī 
ar bezmaksas koncertiem uz-
stājās „Toma Mikāla trio” un 
„Kārļa Auziņa trio”.

„Mākslas lielgabalu aizsar-
dzības biedrība” 2022. gadā ar 
Talsu novada pašvaldības at-
balstu īstenojusi divus projek-
tus. Projekta „Latvieša roman-
ces” ietvaros (1000 eiro) notika 
klasiskās mūzikas koncerti Tal-
su Tautas namā un Dundagas 
pilī, tos sniedza novadnieki pia-
nists Artūrs Liepiņš un vokālis-
te Beāte Karlsberga, koncerta 
programmās tika ietverts arī 
vēsturnieka Toma Zariņa 20. 

gadsimta sākuma Talsu nova-
da klasiskās mūzikas koncert-
dzīves apraksts. Savukārt pro-
jekta „Nu, Zemzaris un citi 
jokdari” ietvaros Rojas kultūras 
centrā decembra vidū izskanē-
ja Madaras Liepiņas (vijole) un 
Artūra Liepiņa (klavieres) aka-
dēmiskās mūzikas koncerts, 
tajā bija iekļauti B. Smetanas, 
Fr. Kreislera, S. Rahmaņinova, I. 
Zemzara u.c. komponistu 
skaņdarbi.

Izstādes
Latvijas Amatniecības ka-

meras fotogrāfa amata meis-
tars Andris Reinholds Talsos, 
Lielajā ielā 23 īstenoja projek-
tu „Izstāžu zāles un ekspozīci-
jas – Talsu vecpilsēta vakar un 
šodien – izveide” (1000 eiro). 
Rezultātā radīta jauna kultū-
ras telpa, izveidota tematiska 
fotoizstāde par Talsu pilsētu, 
iegādāta jauna izstāžu iekares 
sistēma un veikta fotogrāfiju 
apstrāde, retušēšana un izga-
tavošana no senām fotogrāfi-
jām. Izstādi interesenti var 
apskatīt bez maksas.

Savukārt biedrība „Talsu 
fotoklubs” īstenoja divus pro-
jektus. Projektā  „Fotoizstāde 
„Ekspedīcija – 94”” (1000 eiro) 
fotogrāfi mēroja kājām Talsu 
novada jūras piekrasti un ie-
mūžināja piekrastes ainavas, 
pēc tam tās apkopotas un iz-
veidota ceļojoša fotoizstāde. 
Otrs biedrības atbalstītais 
projekts „Atvērtā analogās, 
melnbaltās fotogrāfijas dar-
bnīca” (860,80 eiro) nodroši-
nāja iedzīvotāju iesaisti analo-
gā (filmiņu) fotogrāfijas 
radīšanā gada nogalē Talsu 
Tautas nama Radošajā sētā, 
jo mūsdienās šī fotografēša-
nas maniere atgūst populari-
tāti gan pieredzējušu meista-
ru, gan jauniešu vidū.

Biedrība „Ciparnīca” 2022. 
gadā savu 15 gadu darba ju-
bileju atzīmēja ar izstādi „Ne-
stabilitāte” Talsu novada mu-
zejā. Iesniegtais projekts 
„Jubilejas izstāde „Nestabilitā-
te”” tika finansiāli atbalstīts 
1000 eiro apmērā, nauda tika 

izlietota materiālu iegādei, re-
zultātā tika radīti izstādes dar-
bi – anagamas tehnikā apde-
dzināti akmensmasas trauki.

Biedrība „Tiņģernieks” saņē-
ma atbalstu (833 eiro) projekta 
„Retro stila atklātņu komplekts 
un melnbalto foto izstāde 
„Mirklis muižā”” īstenošanai. 
Rezultātā tika radīts kvalitatīvs 
retro stila atklātņu komplekts 
un fotoizstāde, kas atspoguļo 
Tiņģeres muižas un apkārtnes 
tūrisma piedāvājumu.

Biedrība „Kolkas radošā 
grupa” saņēma finansiālu at-
balstu (249,99 eiro) projekta 
„Lībiešu krasta vēsturiskie 
kultūras pasākumi 20. gad-
simta pirmās puses afišās” īs-
tenošanai. Rezultātā tika digi-
talizētas 13 vēsturiskas afišas, 
sagatavota ceļojošā izstāde 
un vēsturiski analizēti afišu 
teksti, sniedzot izstādes skatī-
tājam laikmeta raksturojumu.

Lietišķā māksla
Biedrība „Košrags” saņēma 

finansējumu (1000 eiro) pro-
jekta „Ziemeļkurzemes cimdu 
un zeķu raksti” vietējā kultūras 
mantojuma saglabāšanai un 
atpazīstamības veicināšanai. Ir 
notikušas piecas vakarēšanas, 
izadīti rakstu paraugi, kas tiek 
publicēti sociālajās vietnēs. 
Cimdu raksti izmantoti arī vi-
zuāli pievilcīgu bezmaksas 
pastkaršu izgatavošanai.

Digitalizācija
Biedrības „A-Vision” pro-

jekts „Vērtīgāks par vērtīgu” 
(1000 eiro) nodrošināja pa-
dziļinātu izpētes un atlases 
procesu arhīvos, TV un privāt-
kolekcijās, vizuālo materiālu 
digitalizāciju par Talsu nova-
du (apm. 4 stundu garumā, 
14 sižeti). Digitalizētais mate-
riāls ir nodots Talsu novada 
muzeja krājumos. Vienuviet 
apkopotiem un izvietotiem e-
vidē šiem materiāliem tiek 
dota jauna dzīve kā būtiskai 
kultūras mantojuma sadaļai, 
kas kļūst vērtīgāka par vērtīgu 
digitālajā laikmetā.

Tūrisms
Rojas pagasta tūrisma uz-

ņēmēju biedrība „Rojas tūris-
ma biedrība” saņēma finan-
siālu atbalstu (748 eiro) 
informatīvo zīmju izgatavoša-
nai, lai pārgājiena tūrisma da-
lībnieki, kuri pēdējos gados 
ļoti iecienījuši jūras piekrasti, 
labāk orientētos un tiktu in-
formēti par tūrisma piedāvā-
jumu Rojas pagastā.

Vides objekts
2022. gadā Latvijā luterāņu 

draudzes ar dažādiem pasā-
kumiem atzīmēja reformāci-
jas 500 gadadienu. Dundagas 
luterāņu draudze izveidoja vi-
des mākslas objektu ar Bībe-
les citātiem, izvietojot tos uz 
īpašām plāksnēm pie drau-
dzei piederošā namiņa jeb 
ēkas Pils ielā 8, Dundagā sie-
nām (794 eiro).

Projekts „Lauztie ritmi/
Dundaga” (700 eiro) ir inova-
tīvs un apvieno deju, video un 
mūziku, rezultātā ir radīts liel-
formāta videodarbs. Tā tap-
šanā dalību ņēma 20 dažādi 
Dundagas iedzīvotāji, kļūstot  
par skatuves dalībniekiem un 
dejojot pie dažādām skaņu 
kompozīcijām. Rezultāts nā-
kotnē tiks atspoguļots uz liel-
formāta ekrāna Dundagas 
pilsētvidē diennakts tumšajā 
laikā. Šis pilsētvides video ob-
jekts pozicionēs deju kā brīvī-
bas izpausmi un tieši vietējo 
iedzīvotāju līdzdalība ir pro-
jekta centrālā ass.

Pasākumu organizēšana
Sabiles aprūpes biedrība 

„Kalme” par piešķirto finansē-
jumu projektā „Sagaidām Pir-
mo Adventi” (1000 eiro) noor-
ganizēja krāšņu Pirmās 
Adventes sagaidīšanu aprū-
pes nama „Kalme” teritorijā. 
Radošajās darbnīcās tika izga-
tavoti Ziemassvētku dekori, 
tirdziņā varēja iegādāties da-
žādas dāvanas, baudīt svētku 
koncertu, dažādus našķus un 
priecāties par gaumīgi izgais-
moto teritoriju.

Tiņģeres apkārtne, parks 
un muiža ir piemērota vieta 
dažādiem mākslas notiku-
miem. Projektā „Ziemas ple-
nērs Tiņģeres muižā” (577,50 
eiro) tika aicināti dažādu sfēru 
mākslinieki, kuri radīja eks-
presizstādi, bet lielākā pievie-
notā vērtība šim projektam ir 
izstrādātas desmit dažādas 
krāsojamās lapas, kas kalpos 
kā piesaistes materiāls bērnu 
auditorijai, kas viesosies Tiņ-
ģeres muižā.

Inese Roze,
Kultūras un sporta attīstības 

nodaļas Kultūras daļas 
speciāliste kultūras jomā

Projekta „Ziemas plenērs Tiņģeres muižā” dalībnieki. 
Daiņa Kārkluvalka foto



AKTUĀLI

14 JANVĀRIS  I  2023                 Talsu Novada Ziņas

Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība noteiktām 
iedzīvotāju grupām ir pieejama bez maksas

Fiziskām personām, ku-
ras ir iesaistītas juridiskā 
strīdā un tām trūkst līdzek-
ļu jurista pakalpojumu sa-
ņemšanai, Juridiskās palī-
dzības administrācijā var 
vērsties valsts nodrošinā-
tās juridiskās palīdzības sa-
ņemšanai. Administrācija 
norīko juridiskās palīdzības 
sniedzēju un apmaksā 
sniegto juridisko palīdzību 
noteiktajā apjomā.

Juridiskās palīdzības snie-
dzējs ir persona, ar kuru ad-
ministrācija, atbilstot noteik-
tiem profesionālajiem 
kritērijiem, noslēdz juridiskās 
palīdzības līgumu un kas tiek 
norīkots juridiskās palīdzības 
saņēmējam juridisko konsul-
tāciju sniegšanai, procesuālo 
dokumentu sagatavošanai un 
palīdzības sniegšanai tiesā.

Juridisko palīdzību var sa-
ņemt persona, kura:

• ir ieguvusi maznodrošinā-

tas vai trūcīgas personas sta-
tusu (to izvērtē un piešķir paš-
valdības sociālais dienests);

• atrodas pilnā valsts vai 
pašvaldības apgādībā (pastā-
vīga uzturēšanās aprūpes 
centrā, atrašanās brīvības at-
ņemšanas iestādē);

• pēkšņi nonākusi tādā si-
tuācijā un materiālajā stāvoklī, 
kas liedz nodrošināt savu tie-
sību aizsardzību (pēkšņi ār-
kārtējie apstākļi, kas nav atka-
rīgi no personas un kas būtiski 
ierobežo savu tiesību aizsar-
dzību, piemēram, stihiska ne-
laime, pret personu ir vērsta 
vardarbība un tai nepiecieša-
ma pagaidu aizsardzība, u. c.);

• trauksmes cēlējs juridisko 
palīdzību negatīvo seku, kas 
radušās trauksmes celšanas 
dēļ, risināšanai saņem neat-
karīgi no sava mantiskā stā-
vokļa.

Pārrobežu civilstrīdos juri-
disko palīdzību nodrošina arī 
gadījumos, kad persona, kura 

pieprasa juridisko palīdzību, 
pastāvīgi dzīvo kādā Eiropas 
Savienības dalībvalstī, bet strī-
da un tiesas sēdes norises 
vieta ir citā Eiropas Savienības 
dalībvalstī. Administrācija ša-
jos gadījumos ir pieteikumu 
nosūtītājiestāde un kompe-
tentā iestāde juridiskās palī-
dzības nodrošināšanai Latvi-
jas Republikā.

Kur var saņemt informā-
ciju par administrācijas 
sniegtajiem pakalpoju-
miem?

Iesnieguma veidlapu un in-
formāciju par tās aizpildīšanu 
un dokumentiem, kas jāpie-
vieno, bez maksas var saņemt 
pašvaldībā (sociālajā dienes-
tā, bāriņtiesā), kā arī zvanot uz 
bezmaksas informatīvo tālru-
ni 80001801 (darba laikā).

Ar pakalpojumu aprakstu, 
veidlapu paraugiem, informa-
tīvajiem materiāliem un bie-
žāk uzdotajiem jautājumiem 

var iepazīties administrācijas 
tīmekļa vietnē www.jpa.gov.lv.

Juridisko palīdzību nodrošina:
Civillietās, vēršoties admi-
nistrācijā:

• ģimenes tiesību jautāju-
mos (laulības šķiršana, pater-
nitātes noteikšana vai apstrī-
dēšana,  uzturlīdzekļu 
piedziņa, saskarsmes  tiesību 
īstenošanas kārtības noteik-
šana u.c.);

• parāda piedziņas jautāju-
mos;

• dzīvokļa tiesību jautāju-
mos (saistībā ar izlikšanu, ap-
saimniekošanas pakalpojumu 
nesniegšanu u.c.) u.tml.
Administratīvajās lietās:

• Bāriņtiesas lēmuma pār-
sūdzībai sakarā ar bērna tiesī-
bu un tiesisko interešu aizsar-
dzību, vēršoties administrācijā

• Citās administratīvajās lie-
tās, vēršoties tiesā  - tiesa 
(tiesnesis) piešķir juridisko pa-
līdzību, ievērojot lietas sarež-

ģītību un fiziskās personas 
mantisko stāvokli, administrā-
cija, pamatojoties uz tiesas 
lēmumu, norīko personai juri-
diskās palīdzības sniedzēju.
Satversmes tiesas procesā:

juridisko palīdzību, vēršo-
ties administrācijā, nodrošina, 
ja persona ir iesniegusi kon-
stitucionālo sūdzību (pietei-
kumu) Satversmes tiesā un 
Satversmes tiesa ir pieņēmusi 
lēmumu par atteikšanos iero-
sināt lietu, kā šā lēmuma vie-
nīgo pamatu norādot juridis-
kā pamatojuma neesību vai tā 
acīmredzamu nepietiekamī-
bu prasījuma apmierināšanai.
Kriminālprocesos, vēršo-
ties pie kriminālprocesa 
virzītāja (izmeklētāja, pro-
kurora, tiesneša):

• cietušās personas pārstā-
vībai un juridiskajai palīdzībai;

• aizdomās turētās un ap-
sūdzētās personas aizstāvībai 
Kriminālprocesa likumā no-
teiktajos gadījumos.

Par pašvaldībai piederošo ceļu un 
ielu uzturēšanu ziemā

Pašvaldībai piederošos ce-
ļus un ielas uztur vairāki pa-
kalpojuma sniedzēji, kas izvē-
lēti atklātā konkursā. 

2022. gada 9. oktobrī Talsu 
novada pašvaldība izsludināja 
atklātu konkursu par pašvaldī-
bas ielu un ceļu uzturēšanu zie-
mas sezonā līdz 2023. gada 30. 
aprīlim. Atklātajā konkursā katrā 
pilsētā un pagastā tika izvēlēts 
saimnieciski izdevīgākā pakalpo-
juma sniedzējs, kas patlaban arī 
nodrošina autoceļu attīrīšanu 
no sniega, tai skaitā brauktuvju, 
joslu un papildjoslu, paplašināju-
mu un nomaļu tīrīšanu. 

Pašvaldībai piederošo ielu un 
ceļu kopgarums ir 1210,13 kilo-
metri, bet kopējais valsts piešķir-
tais finansējums to uzturēšanai 
(gan ziemā, gan vasarā) ir 
1 272 384 eiro. Savukārt tā sada-
lījumu pa konkrētajām teritori-
jām nosaka Talsu novada pašval-
dības noteikumi „Valsts 
pamatbudžeta autoceļu (ielu) 
fonda finanšu līdzekļu izlietoša-
nas kārtība ielu un ceļu uzturē-
šanai Talsu novadā”. Tie paredz, 
ka 30% no mērķdotācijas tiek 
sadalīti proporcionāli attiecīgās 
administratīvās teritorijas reģis-
trēto transportlīdzekļu (ja tiem 
iepriekšējā gadā veikta valsts 
tehniskā apskate) skaitam, 40% 
no mērķdotācijas tiek sadalīti 
proporcionāli pašvaldības īpašu-
mā esošo ceļu un ielu garumam 

un 30% no mērķdotācijas tiek 
sadalīti proporcionāli pašvaldī-
bas īpašumā attiecīgās adminis-
tratīvās teritorijas reģistrēto ielu 
brauktuvju un tiltu (satiksmes 
pārvadu) laukumam.

Uzturēšanas darbus katrā te-
ritorijā plāno un koordinē katras 
pilsētas un pagasta pārvaldes 
vadītājs. Ķūļciema un Laucienes 
pagastā ziemas uzturēšanu no-
drošina SIA „Laucienes zemes”, 
Dundagas pagastā – SIA „Dun-
daga”, SIA „Gavsene”, SIA „Dun-
dagas meži”, VAS „Latvijas auto-
ceļu uzturētājs”, Talsu pilsētā – VAS 
„Latvijas autoceļu uzturētājs”, 
Rojas pagastā – SIA „Rojas DZKu” 
(līdz 2023. gada 31. janvārim), 
VAS „Latvijas autoceļu uzturē-
tājs” (no 2023. gada 1. februāra), 
Stendes, Sabiles pilsētā un Aba-
vas un Virbu pagastā – SIA „Kan-
davas ceļi”, Laidzes, Īves, Mērsra-
ga, Balgales pagastā un 
Valdemārpilī un Ārlavas pagastā 
–VAS „Latvijas autoceļu uzturē-
tājs”, Ģibuļu pagastā – VAS „Lat-
vijas autoceļu uzturētājs”, SIA 
„EkoKurss”, Kolkas pagastā – IK 
„Jūrmalnieki AI”, Lībagu, Valdga-
les un Lubes pagastā – SIA „Tal-
su meliorators”, Strazdes pagas-
tā ZS „Mežvidi”, Vandzenes 
pagastā SIA „Niedriņi”, SIA „Erde 
VS”.

Pašvaldība saņem iedzīvotāju 
sūdzības, ka netiek nodrošināta 
privātīpašniekiem piederošo 

ceļu un pievedceļu tīrīšana no 
sniega, tomēr pašvaldība nav 
tiesīga šos darbus veikt, jo to aiz-
liedz Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas izšķērdēša-
nas novēršanas likums. Par pri-
vātpersonām piederošu ceļu 
posmu vai pievedceļu uzturēša-
nu pašvaldība nesaņem valsts 
finansējumu, savukārt ieņēmu-
mi no iedzīvotāju ienākumu no-
dokļa tiek izmantoti publiskās 
novada infrastruktūras uzturē-
šanai un uzlabošanai.

Pašvaldība aicina privātperso-
nas ceļu un ielu uzturēšanas jau-
tājumos vienoties ar konkrēto 
uzņēmēju, kas saskaņā ar atklā-
tā konkursa rezultātiem attiecī-
gajā pilsētā vai pagastā nodroši-
na uzturēšanu ziemā, vai arī ar 
kādu no vietējiem uzņēmējiem, 
kuriem pieder atbilstoša tehnika 
pakalpojuma sniegšanai. 

Izņēmums ir īpašumi, kas pie-
der vai kuros dzīvo personas, 
kam noteikta 1. grupas invalidi-
tāte. Šajos gadījumos personai 
vai tās pārstāvim jāsazinās ar at-
tiecīgās teritorijas pārvaldes va-
dītāju, kas nodos tālāk informā-
ciju atbildīgajām personām un 
nodrošinās attiecīgā ceļa vai pie-
vedceļa tīrīšanu.

Inita Fedko

Ilgtspējīgu 
risinājumu izstrāde 
piejūras ciemos

Līdz 13. janvārim iz-
sludināta dalībnieku 
uzņemšana akcelerāci-
jas programmā „City to 
Sea”, ko īsteno Latvijas 
Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA) sadar-
bībā ar Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Zi-
nātnes un inovāciju 
centru un atvērto ino-
vāciju kustību „VE-
FRESH”. Akcelerācijas 
programmas mērķis ir 
veicināt ilgtspējīgu un 
inovatīvu risinājumu 
attīstību mobilitātes 
un ūdens jomā, nodro-
šinot iespēju testēt iz-
strādāto ideju dzīvot-
spēju reālos apstākļos.

Programmas mērķis 
veicināt ilgtspējīgu risinā-
jumu izstrādi piejūras 
ciemos un ciematos. 
Programmas ietvaros 
tiks uzņemtas 16 koman-
das divās jomās – pa as-
toņām komandām katrā. 
Mobilitātes jomā koman-
das aicinātas attīstīt ēr-
tus, pieejamus un videi 
draudzīgus pārvietoša-
nās risinājumus, savu-
kārt ūdens inovācijas vir-
ziena komandas 
fokusēsies uz vides aiz-

sardzības, ostu digitālo 
transformāciju, pārtikas 
ilgtspējas un citu zilās 
ekonomikas problēmjau-
tājumu risināšanu.

Piedalīties var privāt-
personas un jau nodibi-
nāti uzņēmumi. Minimā-
lais dalībnieku skaits 
komandā ir divi dalībnie-
ki, maksimālais –   seši. 
Programmas valoda – 
angļu.   Piedaloties prog-
rammā varēs iegūt indivi-
duālas konsultācijas ar 
ekspertiem un mento-
riem, kā arī 12 tūkstošus 
eiro prototipa izstrādei. 
Būs pieejamas arī lekci-
jas, semināri un radošās 
darbnīcas.

Nenokavē! Vēl var pa-
spēt pieteikties līdz 13. 
janvārim!

Veidosim draudzīgu 
vidi sev apkārt un attīstī-
sim piekrastes ciemus 
un ciematus!

Vairāk informācijas 
www.citytosea.eu.

Žanete Grīnberga, 
Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas 
uzņēmējdarbības 

koordinatore



15Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I  2023

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA

Šajā gadā atbalsta pakas varēs saņemt vairāk 
mājsaimniecību

Talsu novada Sociālais dienests infor-
mē, ka 2022. gada 18. oktobrī tika pie-
ņemti grozījumi Ministru kabineta notei-
kumos*. 

Grozījumi paredz, ka no 1. janvāra Fonda 
atbalstu būs tiesīgas saņemt mājsaimniecī-
bas, kas atbilst:

• trūcīgas mājsaimniecības statusam;
• krīzes situācijā nonākušās mājsaimniecī-

bas statusam;
• maznodrošinātas mājsaimniecības sta-

tusam (mājsaimniecības, kuras ienākumi 
nepārsniegs 376 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai, bet katrai nākamai personai māj-
saimniecībā 264 eiro).

Tāpat kā līdz šim pamats Fonda atbalsta 
saņemšanai ir pašvaldības sociālā dienesta 
izsniegta izziņa. Pašvaldībās, kur maznodro-
šinātas mājsaimniecības ienākumu līmenis 
noteikts mazāks, atbalstu varēs saņemt vi-
sas maznodrošinātās mājsaimniecības.

Sīkāku informāciju par atbalsta saņemša-
nu var meklēt sadaļā Eiropas atbalsta fonds 
vistrūcīgākajām personām.

*MK 2014. gada 25. novembra noteikumi 
Nr. 727 „Darbības programmas „Pārtikas un 
pamata materiālās palīdzības sniegšana vis-
trūcīgākajām personām 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā” īstenošanas noteikumi” .

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Konkursā „Gada balva 
sociālajā darbā 2022” 
izvirzītas arī trīs Talsu novada 
sociālās darbinieces

Labklājības ministrija 
no 3. līdz 29. janvārim iz-
sludina iedzīvotāju balso-
šanu par pretendentiem 
konkursā „Gada balva so-
ciālajā darbā 2022” dažā-
dās nominācijās. 

Konkursam izvirzītas arī 
trīs sociālās darbinieces no 
Talsu novada. Nominācijā 
„Labākais sociālais darbi-
nieks sociālajā dienestā 
2022” izvirzīta Inga Makst-
niece, Talsu novada Sociālā 
dienesta sociālā darbiniece 
darbam ar ģimeni un bēr-
niem. Nominācijā „Labākais 
sociālais darbinieks nevals-
tiskajā un privātajā sektorā 
2022” pieteikta Dace Grun-
te, nodibinājuma „Talsu 
sieviešu un bērnu krīžu 
centrs” sociālā darbiniece. 
Nominācijā „Labākais vadī-
tājs sociālā darba jomā 
2022” izvirzīta Ilze Kārkle-
valka, Talsu novada Sociālā 
dienesta vadītājas vietnie-
ce, sociālo pakalpojumu 
nodaļas vadītāja.

Veikt balsojumu un iepa-
zīties ar konkursa norises 

kārtību var www.lm.gov.lv.
Pretendentus iedzīvotā-

ju balsošanai, izvērtējot līdz 
25. novembrim saņemtos 
pieteikumus, izvirzīja Kon-
kursa žūrijas komisija, ku-
ras sastāvā ir LM un Latvi-
jas sociālo darbinieku 
biedrības, Latvijas Pašvaldī-
bu savienības, Latvijas Paš-
valdību sociālo dienestu 
vadītāju apvienības un Lat-
vijas Profesionālo sociālā 
darba speciālistu asociāci-
jas pārstāvji.

Par katru pretendentu 
žūrijas komisijas balsojums 
veidos 80% no kopējā pun-
ktu skaita un iedzīvotāju 
balsojums 20% no kopējā 
punktu skaita. Konkursa 
balvu saņems viens uzvarē-
tājs ar visaugstāko punktu 
skaitu katrā no nomināci-
jām.

Papildus ir izveidota no-
minācija „Žūrijas speciālā 
balva sociālajā darbā 2022”, 
kurai pretendentus, kuri 
snieguši būtisku ieguldīju 
sociālā darba attīstībā Lat-
vijā, izvirzīs un novērtēs 

Konkursa žūrijas komisijas 
locekļi.

Konkursa uzvarētāju ap-
balvošanu plānota martā.

Konkursa mērķis ir apzi-
nāt sociālos darbiniekus 
Latvijā, kuri aktīvi un god-
prātīgi darbojas sociālā 
darba praksē (sociālajos 
dienestos, to struktūrvienī-
bās, ilgstošas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabili-
tācijas institūcijās, 
nevalstiskajās organizāci-
jās u.c. sociālo pakalpoju-
mu sniedzēju institūcijās, 
kā arī citās institūcijās, kur 
tiek nodrošināts sociālā 
darba pakalpojums), 
sniedz profesionālu atbal-
stu iedzīvotājiem dažādu 
sociālo problēmu risināša-
nā un novēršanā; pagodi-
nāt visprofesionālākos un 
atsaucīgākos sociālos dar-
biniekus; popularizēt un 
veicināt sociālā darba at-
tīstību, profesijas prestižu 
un labo praksi. 

Labklājības ministrija

Donoru diena Talsos  
7. februārī

Valsts asinsdonoru centrs 
(VADC) aicina uz Donoru dienu 
Talsu tautas namā 7. februārī 
no 10.00 līdz 14.00 .

Ziedojot asinis, donoram līdzi 
jābūt derīgam personu aplieci-
nošam dokumentam (pasei, per-
sonas apliecībai (eID) vai jebkurai 
citai personu identificējošai ap-
liecībai.

Asinis var ziedot, ja:
• donors jūtas labi un ir pārlie-

cināts par savu veselības stāvokli;
• pēdējo 14 dienu laikā nav bi-

jis saskarsmē ar cilvēkiem, ku-
riem ir aizdomas par saslimšanu 

ar Covid – 19;
• personas, kas pārslimojošas 

Covid-19, drīkst nodot asinis 14 
dienas pēc pilnīgas izveseļoša-
nās;

• vairāk informācijas www.
vadc.lv.

Donoru drošībai un ērtībai VADC 
aicina pirms ierašanās donora an-
ketu aizpildīt  elektroniskā formā 
www.vadc.lv ne ātrāk kā dienu 
pirms asins ziedošanas.

Jautājumu gadījumā, ikviens ir 
aicināts sazināties ar VADC pa 
bezmaksas tālruni 8000 0003.

Rojā pieejami 
mobilās diagnostikas 
rentgena un mamogrāfijas 
izmeklējumi

25. janvārī no 10.00 līdz 
17.00 Rojā, Selgas ielā 2 (pie 
veikala) būs pieejama mobilā 
diagnostika.

Lūdzam veikt pierakstu uz no-
teiktu laiku pa tālruni 20014393. 
Pakalpojumu nodrošina MFD Ve-
selības grupa.

Mamogrāfija:
Ar Nacionālā veselības dienes-

ta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – 
bez maksas. Ar ģimenes ārsta vai 
speciālista, kuram ir līgums ar 
NVD, nosūtījumu – 3 eiro. Pilna 
cena ar nosūtījumu  – 35 eiro.

Rentgens:
1 projekcija ar ārsta nosūtīju-

mu – 18 eiro. 3d krūšu ultraso-
nogrāfija – 38 eiro.



16 JANVĀRIS  I  2023                 Talsu Novada Ziņas

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

Talsu novada iedzīvotāju 
ziedojumi devušies uz 
Čortkivu Ukrainā

Bezmaksas sociālā 
rehabilitācija personām ar 
funkcionēšanas 
traucējumiem

Šajā gadā Sociālās integrācijas 
valsts aģentūra ir ieplānojusi 1730 
budžeta vietas sociālajai rehabili-
tācijai personām ar funkcionēša-
nas traucējumiem. Šobrīd rinda uz 
sociālo rehabilitāciju šai pakalpoju-
ma saņēmēju grupai nav, tāpēc 
personas, piesakot pakalpojumu, 
to var saņemt nekavējoties – uzreiz 
pēc lēmuma saņemšanas par pa-
kalpojuma piešķiršanu.

Sociālā rehabilitācija ir būtiska per-
sonu atgriešanai darbā, turklāt labāku 
rezultātu sasniegšanai viens no 

priekšnoteikumiem ir ātrāka rehabili-
tācijas uzsākšana. 14 dienu ilgu reha-
bilitācijas kursu no valsts budžeta lī-
dzekļiem var saņemt personas ar 
funkcionēšanas traucējumiem darb-
spējīgā vecumā un pēc darbspējīgā 
vecuma, ja persona strādā.

Plašāka informācija par sociālās re-
habilitācijas saņemšanu SIVA mājas 
lapā www.siva.gov.lv sadaļā „Sociālā 
rehabilitācija”. Jautājumu gadījumā ie-
spējams sazināties e-pastā  pasts@
siva.gov.lv  vai pa tālruni 67771054, 
26394962. 

Patiess prieks ukraiņu bērnu acīs!
Piepildot svētku gaidīšanas laiku 

ar labestību un rūpēm, Talsu nova-
da pašvaldības centrālās adminis-
trācijas rīkotajā labdarības akcijā 
saziedotas 45 sirsnīgas un noderī-
gas dāvanas, kas  ar Sociālā dienes-
ta starpniecību tika nogādātas  Tal-
su novadā dzīvojošajiem Ukrainas 
bērniem. Dāvanas tika sarūpētas 
sadarbībā ar Talsu Komersantu 

kluba, pašvaldības darbinieku un 
deputātu atbalstu.

Ukrainas bērniem, kuri šobrīd dzīvo 
Talsu novadā, kopīgiem spēkiem izde-
vās sagatavot 45 svētku dāvanas − da-
žādas rotaļlietas, spēles, mugursomas, 
mākslas piederumus, sporta inventā-
ru, slidināšanās paliktņus, biļetes uz ki-
noteātra „Auseklis” seansiem un bērnu 
izrādēm Talsu Tautas namā, kā arī citas 

praktiskas un noderīgas lietas.
Gaisā virmo sajūta, ka mums apkārt 

ir daudz brīnišķīgu cilvēku, kuri dara 
savu darbu sirds vadīti. Prieka asaras 
pavadīja klātesošos par patieso līks-
mību, kas staroja bērnu acīs un to 
skaistumu, kas tika ienests tik dau-
dzos namos!

Renāte Freiberga

4. janvārī Talsu novada pašvaldī-
bas, uzņēmēju un iedzīvotāju sarū-
pētā humānās palīdzības krava – 
elektrības ģeneratori, siltas drēbes, 
segas un apavi, kā arī citas ziemas 
periodam noderīgas lietas, ar vie-
tējās zemnieku saimniecības „LATI” 
īpašnieku palīdzību tika ievietotas 
kravas automašīnā, lai jau drīzumā 
dotos uz Ukrainu. Ziedojumu trans-
portēšanu no Ģibuļu pagasta pār-
valdes ēkas veica labdarības orga-
nizācija „Tavi draugi”.

Turpinoties karadarbībai Ukrainā, 
aizvien lielākus zaudējumus cieš valsts 
infrastruktūra, kas ietekmē ikviena tās 
iedzīvotāja ikdienu. Lai atbalstītu Uk-
rainas cilvēkus, Talsu novada sadarbī-
bas Čortkivas pilsētas mērs Volodi-
mirs Šmatko lūdza palīdzēt dažāda 
aprīkojuma un arī ziemas drēbju un 
apavu nodrošināšanā. 

Palīdzības kravā ietilpst praktiskas 
un vērtīgas Talsu novada iedzīvotāju 
ziedotās mantas. Lielākais ziedojamo 
preču vairums ir siltās drēbes un zie-
mas apavi – sievietēm, vīriešiem, bēr-
niem. Rokdarbniecēm sirsnīgs paldies 
par adītajām zeķēm, cimdiem, cepu-
rēm un šallēm. Ziedojumā ir arī autiņ-
biksītes, rotaļlietas, guļammaisi, se-
gas, matrači, gultas veļas komplekti, 
termokrūzes un termosi. 

Krievijas agresīvo uzbrukumu re-
zultātā cietusi Ukrainas elektroapgā-
des infrastruktūra un daudzām apdzī-
votām vietām nav ne elektrības, ne 
apkures, tāpēc visvairāk Ukrainas tau-
tai nepieciešami elektrības ģeneratori, 
lai varētu nodrošināt slimnīcu, pa-
tvertņu, siltumapgādes sistēmu un ci-
tas kritiskās infrastruktūras darbību. 
Šajā reizē uz Ukrainu aizceļoja pieci 

elektrības ģeneratori – divi Talsu no-
vada iedzīvotāju dāvināti, bet trīs tika 
iegādāti par saziedotajiem līdzekļiem. 

Kopumā organizētās labdarības ak-
cijas ietvaros Talsu sadraudzības pil-
sētas Ukrainā – Čortkivas – atbalstam 
biedrības „Baložu pasts” kontā ziedoti 
3280 eiro. 

Saziedotās lietas, ko iedzīvotāji sā-
kotnēji varēja nodot sev tuvākajā pār-
valdē, tālāk tika nogādātas Ģibuļu pa-
gasta pārvaldes ēkā, kur notika 
saziedoto preču šķirošana pa grupām 
un uzskaite, lai saziedoto koordinēti 
tālāk varētu nodot labdarības organi-
zācijas „Tavi draugi” kravas automašī-
nā, kas nogādās palīdzību Ukrainas 
iedzīvotāju grupām. 

Saziedoto lietu sašķirošana un sa-
pakošana kastēs bija darbietilpīgs 
process. Liels paldies visām pārval-
dēm, kas iesaistījās un palīdzēja! Īpašs 
paldies Ģibuļu pagasta pārvaldes va-
dītājai Baibai Baronei-Vanagai un sek-
retārei Aijai Ķiparei, Talsu Septītās die-
nas Adventistu draudzes mācītājam 
Albertam Trucim un draudzes locek-
ļiem, kā arī Ģibuļu  pagasta iedzīvotā-
jiem, kas ziedoja savu brīvo laiku, lai 
sūtījumu sagatavotu ceļam!

Talsu novada pašvaldība pateicas 
biedrībai „Baložu pasts”, SIA „Kurze-
mes sēklas”, SIA „Krauzers”, SIA „AiVi”, 
SIA „Gabriēla”, ZS “Piesaule”, ZS „LATI”, 
personīgi Mārim Rozenbergam un ie-
dzīvotājiem par sniegtajiem ziedoju-
miem, ieguldīto darbu, nepieciešamo 
lietu sagādāšanu un atbalstu! 

Biedrība „Baložu pasts” joprojām 
iesaistās ziedojumu vākšanā tiem Uk-
rainas iedzīvotājiem, kuri ieradušies 
Talsu novadā.

Renāte Freiberga



17Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I  2023

AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada decembri

 ✳ Pasaulē nākuši 20 mazie novadnieki − 15 zēni un 5 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 10  pāri.
 ✳ Mirušas 58 personas: 

Talsi
Igors Lozenko (1954)
Edgars Zēbergs (1932)
Jānis Juris Asars (1943)
Jānis Kozurs (1939)
Alda Bubina (1949)
Edvīns Harmsons (1960)
Ivans Benediks (1954)
Ilga Pulkstene (1932)
Vasilijs Širokijs (1955)
Baiba Veismane-
Rezonga (1981)
Ilmārs Ezers (1940)
Dzidra Irēna Sūniņa 
(1927)
Janīna Pučka (1941)
Ausma Bonfelde (1949)
Jānis Liepiņš (1957)
Strazdes pagasts
Uldis Krišlauks (1956)
Virbu pagasts
Valentīna Jackeviča 
(1937)
Rasma Muceniece 
(1932)
Kolkas pagasts
Mihails Leško (1975)
Līvija Verena Ķenga 
(1939)
Lonija Ūdriņa (1927)

Rojas pagasts
Valentīna Lapiņa (1937)
Viktorija Šuksta (1932)
Mārīte Leja (1957)
Aleksandrs Mihailovs 
(1966)
Valdis Krontāls (1936)
Vandzenes pagasts
Harijs Lozbergs (1938)
Silvija Stūrmane (1941)
Tatjana Jakobsone 
(1948)
Laucienes pagasts
Ausma Jansone (1935)
Lilija Didriksone (1939)
Nadežda Afanasjeva 
(1930)
Helēna Vilma Lidone 
(1943)
Alla Rolduhina (1955)
Jānis Rinks (1945)
Dundagas pagasts
Damars Čīčis (1959)
Agnese Mālniece (1941)
Gunta Mitlere (1930)
Frīda Pāvelskopa (1935)
Ausma Jēkabsone 
(1933)
Vilnis Novads (1943)
Mērsraga pagasts
Dzirda Dreijere (1944)

Vladimirs Zaicevs (1955)
Nikolajs Naidičs (1947)
Abavas pagasts
Ziedonis Andersons 
(1956)
Valentīna Rijniece 
(1933)
Ģibuļu pagasts
Maiga Vilma Deksne 
(1934)
Arvis Šterns (1968)
Valdgales pagasts
Imants Zingniks (1950)
Aija Mirdza Eze (1941)
Laidzes pagasts
Vladimirs Kolotikovs 
(1959)
Nikolajs Korihalovs 
(1956)
Elga Zolte (1928)
Ārlavas pagasts
Anna Zdanoviča (1946)
Stende
Agris Marcinkevičs 
(1948)
Kuldīgas novads
Malda Manfelde (1948)
Rīga
Lonija Vizule (1934)
Atis Goldmanis (1946)

Talsu Galvenajā bibliotēkā 16. 
janvārī 13.00 aicinām uz kārtējo 
sarunu ciklā  „mazpilSētas stāstnī-
ca”, kur viesosies gleznotājs, Krū-
mu grupas mākslinieks Andris Vī-
tols.

Andris Vītols glezno  abstraktas, 
ekspresīvas kompozīcijas, veido ob-

jektus, instalācijas un performances, 
kā arī ir mēbeļu dizainers. 2016. un 
2021. gadā saņēmis Talsu novada 
pašvaldības iedibināto Žaņa Sūniņa 
prēmiju vizuālajā mākslā.

Tiešsaistē pieslēgties aicināts ik-
viens interesents bibliotēkas Face-
book lapā facebook.com/TalsuGB.

Saruna ar mākslinieku 
Andri Vītolu



18 JANVĀRIS  I  2023                 Talsu Novada Ziņas

SPORTS

Sports

Veselības veicināšana
Joga Kundalini 
Laucienes „Pagastmājā” otrdienās 18.15
Valdgales Sporta un interešu centrā trešdienās 18.30

Zumba senioriem
Talsu Tautas namā otrdienās 15.00

Zumbas nodarbības pieaugušajiem
Rojas BLPJC „Strops” sestdienās 17.00 

Sirds veselības diena
19. janvārī 15.00 Spāres muižā
26. janvārī 15.00 Talsu Dienas centrā

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

14.01. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12, Talsu NSS/THK-Ice Academy Talsu ledus halle

14.01. 10.00 Talsu novada čempionāta tempošahā 4. 
posms

Talsu sporta 
nams

14.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa novusā 
komandām

Talsu sporta 
nams

15.01. 12.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, B 
grupa, Talsu hokeja klubs – L&L Gold Talsu ledus halle

15.01. 16.00 Latvijas čempionāts florbola 1. līgā, 
 Talsu NSS/Zerorisk – Leģions/Grobiņa

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 

zāle
21.01. 10.00 Talsu novada čempionāts „angļu dambretē”

Talsu sporta 
nams

21.01. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā 
veterāniem

21.01. 10.00 Latvijas Republikas komandu čempionāts 
novusa virslīga

21.01. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12, Talsu NSS/THK – HS Mārupe Talsu ledus halle

22.01. 18.00 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2022./2023. g., BK Talsi – BK Saldus

Talsu sporta 
nams

22.01. 13.00 Latvijas čempionāts florbola 1. līgā, 
 Talsu NSS/Zerorisk -  Kuldīga/KNSS Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta 
zāle22.01. 17.00 Latvijas čempionāts florbola virslīgā, 

Talsu NSS/Krauzers – Lielvārde

22.01. 12.00
Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-15 C grupa Talsu NSS/THK-HS 
RĪGA 2009/2010

Talsu ledus halle

28.01. 18.00 Talsu deju un aerobikas festivāls 2023
Talsu sporta 

nams28.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 5. posms šaha 
ātrspēlē

29.01. 12.00
Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-15 C grupa Talsu NSS/THK-HK 
Ventspils

Talsu ledus halle

3.02. 19.30 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2022./2023. g., BK Talsi – BS Tukums/TSS

Talsu sporta 
nams

4.02. 17.00 Latvijas čempionāts florbola 1. līgā, 
 Talsu NSS/Zerorisk – Slampe/Zevid

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 

zāle

4.02. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņas 5. 
posms galda tenisā 

Talsu sporta 
nams

4.02. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12, Talsu NSS/THK – HS RĪGA 2011 Talsu ledus halle

4.02. 10.00 Talsu novada čempionāta 6. posms 
tempošahā 

Talsu sporta 
nams

10.02. 19.00
Talsu novada apbalvojumu kultūrā un 
sportā pasniegšanas pasākums 
(ieeja ar ielūgumiem)

Talsu sporta halle

11.02. 17.00 Latvijas čempionāts florbola virslīgā, 
Talsu NSS/Krauzers – Bauska

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 

zāle

11.02. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12, Talsu NSS/THK – HS Kurbads Talsu ledus halle

11.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 6. posms 
dambretē 

Talsu sporta 
nams

12.02. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-15 C grupa, Talsu NSS/THK – 
Prizma 09

Talsu ledus halle

12.02. 17.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm, B 
grupa, Talsu hokeja klubs – SHK Tukums Talsu ledus halle

LAUCIENES PAGASTĀ
5.01. 18.30 Laucienes kausa 14. posms volejbolā 3+1 

Laucienes sporta 
centrs

7.01. 10.00 Latvijas čempionāts novusā vīriešu 
komandām 1. līgā, 1. posms

8.01. 10.00 Laucienes kausa 4. posms novusā 
12.01. 18.30 Laucienes kausa 15. posms volejbolā 3+1 
13.01. 19.00 Laucienes kausa 7. posms zolē 

15.01. 12.00
„Pļavmuižas kauss 2023” galda spēlē 
„Katanas ieceļotāji”, 1. posms. Maksas 
pasākums 

19.01. 18.30 Laucienes kausa 16. posms volejbolā 3+1 
26.01. 18.30 Laucienes kausa 17. posms volejbolā 3+1 

27.01. 18.30 Laucienes kausa 4. posms volejbolā 
jauniešiem 4x4 

27.01. 19.00 Laucienes kausa 8. posms zolē 
2.02. 18.30 Laucienes kausa 18. posms volejbolā 3+1 

3.02. 19.30 „Pļavmuižas kauss 2023” galda tenisā, 2. 
posms. Maksas pasākums 

Pļavmuižas saieta 
nams

4.02. 10.00 Latvijas čempionāta 3. posms novusā 
vīriešu komandām, 1. līga Laucienes sporta 

centrs
9.02. 18.30 Laucienes kausa 19. posms volejbolā 3+1 
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
10.01. 18.00 Sabiles kausa 1. posms galda tenisā 

Sabiles sporta 
centrs

12.01. 18.00 Sabiles kauss 1. posms novusā 
17.01. 18.00 Sabiles kausa 2. posms galda tenisā 
19.01. 18.00 Sabiles kausa 2. posms novusā 
24.01. 18.00 Sabiles kausa 3. posms galda tenisā 
26.01. 18.00 Sabiles kausa 3. posms novusā 
28.01. 11.00 Sabiles kauss volejbolā 4vs4
31.01. 18.00 Sabiles kausa 4. posms galda tenisā 
Pēc atsevišķa spēļu grafika     Sabiles kauss tenisā 
Pēc laikapstākļiem 11.00  Sabiles kauss hokejā Hokeja laukums 
ĢIBUĻU PAGASTĀ

15.01. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas 1. posms pavasara 
zoles spēlē Pastendes sporta 

centrs
29.01. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas 2. posms pavasara 

zoles spēlē 
MĒRSRAGĀ
13.01. 17.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3, 1. posms

Mērsraga sporta 
zāle

14.01. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā 
1. posms

29.01. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā 1. posms
30.01. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes telpu futbolā 5. posms
10.02. 17.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3, 2. posms

11.02. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā, 
2. posms

ROJAS PAGASTĀ
14.01. 17.00 Basketbols  BK ROJA – BK Mitausports Rojas vidusskola
22.01. 15.00 Basketbols  BK ROJA – Mārupes SC Rojas vidusskola
4.02. 17.00 Basketbols  BK ROJA – Nīca/BLi Rojas vidusskola
12.02. 10.00 Zolīte 5.posms Rojas vidusskola
12.02. 11.00 Galda tenisa 5. posms „Rojas kauss” Rojas vidusskola
DUNDAGAS PAGASTĀ

14.01. 10.00 Dundagas pagasta atklātais čempionāts 
zolītē, ziemas posms

Pils iela 9, Brīvā 
laika pavadīšanas 

centrs
28.01. 10.00 Dundagas pagasta atklātais čempionāts 

novusā, ziemas posms

4.02. 10.00 Dundagas pagasta atklātais čempionāts 
šahā, ziemas posms

LAIDZES PAGASTĀ

21.01. 18.00 Laidzes kausa novusā 4. posms,  
pieteikšanās 26462192

Laidzes BLPC 
centra zāle

Apkopoja: Aivars Pekmans



19Talsu Novada Ziņas                 JANVĀRIS  I  2023

IEPLĀNO!

Izstādes
Talsu novada muzejā
• Ilgvara Zalāna gleznas „Krāsaina  

ainava”
• No 2.02. Ole Lindkvist (Dānija/ Lat-

vija). Gleznas un instalācijas
• No 8.02. Vilis Auziņš. Fotogrāfijas
Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Montas Kurmes cianotipijas tehni-

kā veidotā izstāde „Mūsu zeme”
• Virtuālā izstāde „Kārlim Mīlenba-

ham – 170”
• „…cilvēks pasaulē dzīvo, lai kļūtu 

labāks, nevis lai labāk dzīvotu!” –  
Mārtiņam Zīvertam - 120

Talsu Tautas namā
• Talsu mākslas skolas izstāde  

„Portreti”
• Talsu fotokluba izstāde „Vidzemes 

plenērs” 
 Kinoteātrī „Auseklis”
• Emma Sofia „Pastardiena”
• No 21.01. Karinē Paronjanca „Gra-

nāta krāsa”
Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• Žurnāla „Praktiskie rokdarbi” izstā-

de „Kā Fēnikss no pelniem…”
Rojas kultūras centrā
• Tatjanas Krūmas gleznas
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā
• Līdz 29.01. Laikmetīgās mākslas un 

amatniecības izstāde „Iekāres ob-
jekti II”. Gleznas un audumi. Ildze 
Ose, Ildze Balcere, Linda Celma, 
Una Rozentāle

Tiņģeres muižā
• Fotoizstāde „Mirklis muižā”
Spāres muižā
• „Oho, cik glauni!” – senu un ne tik 

senu tasīšu izstāde
• Elmāra Orniņa gleznas
Kolkas Lībiešu saieta namā
• „Ģimene 2021” - fotoizstāde par ģi-

menēm, kuras audzina 7 un vairāk 
bērnus

• Paulas Ābeles foto izstāde/pētī-
jums „Skultes sievietes” 

• Februārī – Andra Kalniņa gleznas
Mērsraga tautas namā
• Elvas Zemītes „Mandalas”
Upesgrīvas saieta namā
• Andra Kalniņa gleznas „Radošais 

ceļojums”
Balgales bibliotēkā
• Ineses Jansones daiļamatniecības 

izstrādājumi
Dižstendes bibliotēkā
• Līdz 22.01. Pļavmuižas mākslas stu-

dijas „Otiņas” gleznas „Toreiz Krau-

liņos”
Dundagas bibliotēkā
• Ivara Vītola fotogrāfijas „Tepat …

Dundagā. Tepat …Latvijā”
• Ceļojošā lielformāta foto izstāde 

„Kuršu zeme”
• Madonas muzeja izstāde „Kalendāri”
• No 17.01. Nogales bibliotekāres Vi-

netas Reines cimdi
Īves bibliotēkā
• Līdz 31.01. Ineses Jansones rokdarbi
Kaltenes bibliotēkā
• Jura Zandersona fotoizstāde „Kā es 

braucu Nurmuižas pili lūkoties”
Laidzes bibliotēkā
• Ingas Sniedziņas gleznas „Pašiedzi-

ļināšanās”
• 2023 – lībiešu mantojuma gads
• „11.02. – Starptautiskā diena sie-

vietēm zinātnē. Atsaucieties, no-
vadnieces!”

Lībagu bibliotēkā
• Ināra Švarca foto izstāde „Dabā 

tvertie mirkļi”
Lubes bibliotēkā
• Tamāras Zoltānes izšūtās glezniņas
Pastendes bibliotēkā
• Kandavas mākslas un mūzikas sko-

las mākslas nodaļas audzēkņu dar-
bi „Ziemassvētku noskaņās” 

Rojas bibliotēkā
• Līgas Kalniņas gleznas „Fantāzijas 

lidojums”
• Februārī kopkolekcija „Truša gadu 

gaidot”
Spāres bibliotēkā
• Fotoizstāde „Satikšanās dabā”
Stendes bibliotēkā un vestibilā
• Talsu novada muzeja ceļojošā iz-

stāde „Motosports Talsu novadā 
1945-1989”

• Baibas Kečko adāmspēle „Gads ir 
balts no abiem galiem”

Uguņu bibliotēkā
• Gleznas „Kaltenes akmeņainā jūr-

mala”
Valdemārpils bibliotēkā
• Valdemārpils mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu zīmējumu izstāde
Vandzenes bibliotēkā
• Anitas Betes radošo darbu izstāde 

„Es visu varu, ja tev vajag…”
Vīdāles bibliotēkā
• Novadpētniecības izstāde „Peda-

gogam, tulkotājam, dzejniekam Fri-
cim Adamovičam – 160”

Informāciju apkopoja Inese Roze 



20

IEPLĀNO!

Kultūra

JANVĀRIS  I  2023                 Talsu Novada Ziņas

KAD? CIKOS? KAS? KUR?
TALSOS

12.01. 18.00
Koncertuzvedums bērniem 
„Piedzīvojumi Garšu Karalistē”. Ieeja 12 
EUR, www.bilesuparadize.lv

 Talsu Tautas namā

14.01. 12.00 Radošā darbnīca „Mana vēlmju kolāža” Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu nodaļā

14.01. 19.00
Valtera Pūces un Daiņa Teņa koncerts. 
Biļetes 10, 15, 20 EUR,  
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas namā

16.−21.01. Talsu vārda dienas nedēļa Talsu Galvenā 
bibliotēka

17.01.

11.00

14.00 − 
16.00

„Kur sākas Talsi” – pastaiga brīvā dabā 
pirmskolniekiem
Radošās spēles par Talsiem

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu nodaļā

17.01. 19.00 Talsu vārda dienas muzikāls pikniks Ķēņiņkalnā

20.01. 16.30 – 
18.00 Barikāžu atceres pasākums Talsu novada muzejā

20.01. 18.00
Tikšanās ar autori Baibu Svjatsku. 
Koncerts – Estere Busule & Anete 
Zoniņa 

Talsu Galvenajā 
bibliotēka 

5.02. 9.00 – 
19.00 Kurzemes reģiona amatierteātru skate Talsu Tautas namā

9.02. 14.00 „Raxtu raxti” jubilejas koncerts. Biļetes 
15, 20, 25 EUR, www.bilesuparadize.lv Talsu Tautas namā

10.02. 19.00
Talsu novada apbalvojumu kultūrā un 
sportā pasniegšanas pasākums 
(ieeja ar ielūgumiem)

Talsu sporta hallē

11.02. 12.00 Bērnu rīts ģimenēm „Jautri meteņi” Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu nodaļā

14.02. 19.00

Maestro Raimonda Paula un 
dziedātājas Dināras Rudānes 
koncertprogramma „Viņa un Viņš”. 
Biļetes 25 EUR, www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTĀ

15.01. 17.00 Aināra Bumbiera koncerts „Klāt ir atkal 
Jaunais gads!” Balgales SBLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

21.01. 18.00
Sabiles amatierteātra izrāde 
„Meldermeitiņa”, režisore Z. Začeste 
Ieeja: 3 EUR

Dundagas pilī

28.01. 14.00 Kino seanss „Janvāris”. Ieeja: 3 EUR Dundagas pilī
ĢIBUĻU PAGASTĀ

14.01. 10.00
„SvaigGaisa diena – soļo kopā ar 
Janvāri!” – pārgājiens. Pieteikšanās 
27800857

Pulcēšanās pie 
Spāres muižas

19.01. 15.00 Tikšanās ar ģimenes ārstu, pediatru 
Gundaru Kukli projektā „Sirds veselība” Spāres muižā

28.01. 19.00
Talsu deju apriņķa deju kolektīvu 
koncerts „Sadancis – 2023” – „Ceļā uz 
Deju svētkiem”

Pastendes kultūras 
namā

ĪVES PAGASTĀ

19.01. 14.00
Valdemārpils un Īves lasītāju klubu 
tikšanās „Par laimi un dvēseles spēku” 
– saruna par Ā. Elksnes daiļradi

Tiņģeres muižas 
mazajā zālē

28.01. 20.00 Tiņģeres pils balle. Ieeja: 13 EUR Tiņģeres muižā
KOLKAS PAGASTĀ

14.01. 14.00 Režisora Viestura Kairiša spēlfilma 
„Janvāris”. Ieeja: 3 EUR Kolkas tautas namā

26.01. 16.00
Vakarēšana ar adīšanu „Seno lībiešu 
raksti”, vada TLMS „Irbi” vadītāja Baiba 
Pilāne

Kolkas Lībiešu saieta 
namā

LAIDZES PAGASTĀ

13.01. 19.00 Amatierteātra „Īve” viesizrāde „Četras 
dāmas un džokers”. Ieeja: 1 EUR Laidzes BLPC zālē

21.01. 12.00
Radošais pārgājiens bērniem, veltīts barikāžu atceres dienai
Sākums – Laidzes BLPC, noslēgums – Laidzes ezermalas 
atpūtas vietā

4.02. 16.00 Laidzes amatiermākslas kolektīvu 
koncerts „Mīlestības pieskāriens” Laidzes BLPC  zālē 

4.02. 22.00
Mīlestības groziņballe ar Juri Širmani. 
Ieeja: 4 EUR. Galdiņu rezervācija 
26323572

Laidzes BLPC zālē

11.02. 11.00 − 
15.00

Radošās darbnīcas bērniem „Sirsniņa 
sirsniņā”. Ieeja: 2 EUR

Laidzes BLPC 
centriņā

LAUCIENES PAGASTĀ

20.01. 19.00 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres 
dienas pasākums 

Pļavmuižas saieta 
namā

28.01. 12.00 – 
18.00 Kino diena. Maksas pasākums Pļavmuižas saieta 

namā 

4.02. 18.00 Talsu apriņķa koru sadraudzības 
koncerts „Sadziedam Laucienē”

Laucienes kultūras 
namā

11.02. 22.00
Sirds balle kopā ar grupu „Nakts 
ziņas”. Ieeja: 5 EUR. Galdiņu rezervācija 
29216480

Laucienes kultūras 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ

4.02. 13.00
Sveču dienas koncerts kopā ar senioru 
vokālo ansambli „Kamenes” un 
draugiem

Lībagu BLPC

LUBES PAGASTĀ

14.01. 18.00 Amatierkolektīvu koncerts „Jaungada 
kokteilis” un balle. Ieeja: 3 EUR Lubes kultūras namā

27.01. 20.00 Sabiles AT izrāde „Meldermeitiņa”, 
režisore Z. Začeste. Ieeja: 3 EUR Lubes kultūras namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

13.01. 16.00 2022. gada noslēguma pasākums 
čaklākajiem bibliotēkas lasītājiem Mērsraga bibliotēkā

14.01. 13.00 Mērsraga senioru pasākums „Kopā 
būt, lai sirds prieku jūt”

Mērsraga tautas 
namā

ROJAS PAGASTĀ

14.01. 13.00

Rokdarbu radošās darbnīcas kopā ar 
žurnāla „Praktiskie rokdarbi” meistari, 
mākslinieci Silviju Bērziņu. Pieteikšanās 
29432899

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā

19.01. 14.00 „Vieta, kur atgriezties” – tikšanās ar 
Agiju Vizbuli Rojas bibliotēkā

27.01. 16.00
„Rojnieka stāsti” – saruna ar dakteri, 
Ģipkas ev. lut. draudzes priekšnieku 
Valdi Randi

Rojas Jūras 
zvejniecības muzeja 

izstāžu vietā 
Selgas ielā 7

4.02. 15.00 „Kalt pieredzi Kaltenē – mūsdienu 
stāsti vēsturei”, tikšanās ar Ilzi Dobeli

Rojas JZMF „Kaltenes 
klubs”

9.02. 16.00
2023. gads – Melnā ūdens Truša 
gads. Tikšanās ar sertificētu astroloģi 
Nadeždu Ostapenko

Rojas bibliotēkā

11.02.
Valentīndienas balle ar grupu 
„Galaktika” Ieeja: 10 EUR
Pieteikšanās 29196478

Rojas Kultūras centrā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

20.01. 18.00 Ērģeļmūzikas koncerts barikāžu dienu 
dalībniekiem

Sabiles ev. lut. 
baznīcā

STENDĒ

20.01. 15.00 Barikāžu atceres diena. Dokumentālā 
filma un izstāde Stendes tautas namā

28.01. 20.00 
Kurzemes draugu muzikantu saiets. 
Ieeja: 10 EUR
Galdiņu rezervācija 29900174

Stendes tautas namā

VALDGALES PAGASTĀ

19.01. 17.00 „Jautri un lustīgi” – latviešu 
tradicionālās spēles

Valdgales tautas 
namā

27.01. 19.00 „Karnevāls” – pasākums visai ģimenei, 
atrakcijas, masku parāde

Valdgales tautas 
namā

2.02. 18.00 Radošā darbnīca „Svētku galda 
klāšana”

Valdgales tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ

11.02. 16.00 Sigitas Pļaviņas un Māra Kupča 
dzejkoncerts „Mīlestībā…”. Ieeja: 7 EUR

Valdemārpils 
vidusskolas zālē

VIRBU PAGASTĀ

21.01. 10.00 Lielformāta atraitnītes meistarklase ar 
Jeļenu Egliņu. Informācija 26671876 Virbu kultūras namā 

15.01. 15.00

Pasākumu cikls „Radošas tikšanās” 
– Druvas amatierteātra izrāde Ŗ. 
Blaumanis „Trīnes grēki”, režisore Ļuba 
Kapteine. Ieeja: 2 EUR

Virbu kultūras namā

4.02. 19.00 Latvisko danču vakars Virbu kultūras namā

3.02. 18.30
Kaligrāfijas meistarklase un kartīšu 
izgatavošana, vadītāja Iveta Bedrīte. 
Iepazīšanās nodarbība bez maksas

Virbu kultūras namā

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze


